
1 

 

MINISTERUL CULTURII 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

BIBLIOTECA NAŢIONALĂ PENTRU COPII 

„ION CREANGĂ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia 
cărţii pentru copii 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

CHIŞINĂU 

2013 



2 

 

MINISTERUL CULTURII 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

BIBLIOTECA NAŢIONALĂ PENTRU COPII 

„ION CREANGĂ” 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bibliografia 

cărţii pentru copii 
 

(Buletin informativ, anul 2012) 

 
 

 

 

 

 

 

 

CHIŞINĂU 

2013 



3 

 

Buletinul informativ „Bibliografia cărţii pentru copii” înglobează 

literatura pentru copii şi adolescenţi apărută în anul 2012. 

 Descrierea bibliografică a fiecărei cărţi este însoţită de indicele 

CZU şi categoria de vârstă a cititorului. 

 Scopul buletinului este de a informa cititorii despre literatura nouă, 

de a înlesni munca bibliotecarilor la completarea colecţiilor, la 

descrierea, clasificarea, programarea şi utilizarea literaturii în activitatea 

cu cititorii. 

 Buletinul tinde spre o reflectare deplină a ediţiilor în ajutor 

programei de studiu şi a celor cu conţinut patrimonial editate în 

Moldova. 

 Buletinul se editează în baza Depozitului legal al Bibliotecii 

Naţionale pentru Copii „Ion Creangă” şi al Fondului Camerei Naţionale 

a Cărţii. 

 Ediţia este înzestrată cu un aparat auxiliar – o diversitate de 

indexuri şi o Anexă a cărţilor, care n-au fost incluse în buletinul 

informativ al bibliografiei cărţii pentru copii din 2011 din varia motive. 

 Ediţiile apărute cu caractere chirilice slave sunt transliterate 

conform SR IS09. 

 

 

Transliterarea caracterelor chirilice slave în caractere latine 

 
Caracterul 

chirilic 

Transliterarea Caracterul 

chirilic 

Transliterarea Caracterul 

chirilic 

Transliterarea 

A, a A, a Л, л L, l Ц, ц C, c 

Б, б B, b М, м M, m Ч, ч Č, č 

В, в V, v Н, н N, n Ш, ш Š, š 

Г, г G, g О, о O, o Щ, щ Ŝ, ŝ 

Д, д D, d П, п P, p Ъ, ъ ’’ 

Е, е E, e Р, р R, r Ы, ы Y, y 

Ж, ж Ž, ž С, с S, s Ь, ь ’ 

З, з Z, z Т, т T, t Э, э È, è 

И, и  I, i У, у U, u Ю, ю Û, û 

Й, й J, j Ф, ф F, f Я, я Â, â 

К, к K, k Х, х H, h   

 



4 

 

1. 160 de ghicitori în imagini / selecț., n. expl.: Claudia Garbu; imag., 

des.: Alex Ussow. – Ch.: ARC, 2012. – 48 p.: il. – 2000 ex. 

 

398.6 

 

2. GHICITORI / pict.: Alina Jilina-Smirnova; cop., pict.: Alexandr 

Pleşco. – Ch.: [s.n.], 2012. – 8 p.: il. – (Manual pentru cei mici: Bejuc 

Vladimir pentru copii). – 1500 ex. 

 

6-7 ani        P 398.6 

 

3. GHICITORI / pict.: Alina Jilina-Smirnova; cop.: Alexandr Pleşco. – 

Ch.: [s.n.], 2012. – 12 p.: il. – (Manual pentru cei mici: Bejuc Vladimir 

pentru copii). – 1500 ex. 

 

6-7 ani        P 398.6 

 

 

I. LITERATURĂ ARTISTICĂ 

 

 

4. LECTURI literare: antologie: cl. a 2-a  / selecţ., adapt.: Lilia Sîrbu; 

cop.: Silvia Lunevi. – Ch.: Lyceum, 2012. – 132 p. – 3000 ex. 

 

10-12 ani        M 821 (100) (076.6) 

 

5. LECTURI literare: antologie: cl. a 3-a / selecţ.: Daniela State. – Ch.: 

Lyceum, 2012. – 240 p. – 3000 ex. 

 

10-12 ani        M 821 (100) (076.6) 

 

6.  LECTURI literare: antologie: cl. a 4-a / selecţ.: Steluţa Guţu. – Ch.: 

Lyceum, 2012. – 248 p. – [F. tir.]. 

 

10-12 ani        M 821 (100) (076.2) 

 



5 

 

7. UMOR despre şi pentru copii / selecţ.: Marcela Mardare; cop.: 

Iaroslav Oliinîc. – Ch.: Pontos, 2012. – 52 p.: il. – 2000 ex. 

821-36-93 

 

1. Literatură română 

 

8. ANTOLOGIE de poezie românească din Moldova: în versiune 

spaniolă = Antologia de poezia rumana de Moldavia:  en version 

española / trad.: Maria Augustina Hâncu, aut. al ed. – Ch.: Lumina, 

2012. – 303 p. – [F. tir.]. 

 

821.135.1 (478) (082) = 161.3 = 135.1 

 

9. BORZIN, Elena. Pentru tine, dragoste iubită / Elena Borzin; cuv. 

înainte: Elena Borzin; design: Viorel Roman. – Rezina: [s.n.], 2012. – 36 

p.: il. – 100 ex. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

10. BOTNARIUC, Svetlana. Învaţă de la Dumitraş / Svetlana 

Botnariuc; pict.: Irina Oleinik. – Ch.: Design Arhitectură Stil, 2012. – 32 

p.: il. – 1000 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

11. BUSUIOC, Aureliu. Hronicul Găinarilor ivit lumii de către domnia 

mea Aureliu Busuioc, grămătic: roman / Aureliu Busuioc; postf.: Andrei 

Ţurcanu; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2012. – 238 p. – (Cartier 

clasic). – 800 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

12. CAZANOI, Veaceslav. Frământări cu întâmplări: Versuri pentru 

exersare şi cizelarea dicţiunii. Poezii tematice / Veaceslav Cazanoi. – 

Ch.: [s.n.], 2012. – 43 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 



6 

 

13. CĂRĂUŞ-SINIŢA, Constanţa. În căsuţa cu poveşti / Constanţa 

Cărăuş-Siniţa; [pref.: Gheorghe Cutasevici]. – Ch.: Labirint, 2012. – 39 

p.: il. – 50 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

14. CÂŢI bunici?: poezii pentru copii / selecţ.: Mihaela Melega; conc. 

graf. şi cop.: Andrei Ichim. – Ch.: Cadran, 2012. – 35 p.: il. – 1000 ex. 

 

821.135.1 

821.135.1 (478) 

 

15. CIBOTARI-RACOVEŢ, Ecaterina. Să ne bucurăm de soare! / 

Ecaterina Cibotari-Racoveţ. – Ch.: Pontos, 2012. – 50 p.: fotogr. – 300 

ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

16. CREANGĂ, Ion. Fata babei şi fata moşneagului / Ion Creangă; il.: 

Lică Sainciuc. – Ch.: Litera mică, 2012. – [40] p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 

 

17. CREANGĂ, Ion. Povestea lui Harap-Alb / Ion Creangă; il.: Simion 

Zamşa. – Ch.: Litera mică, 2012. – 72 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 

 

18. CREANGĂ, Ion. Povestea lui Stan Păţitul / Ion Creangă; il.: 

Serghei Samsonov; conc. graf.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 

2012. – 32 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 

 

19. CREANGĂ, Ion. Punguţa cu doi bani / Ion Creangă; prez. graf.: 

Petru Gheţoi. – Ch.: Lumina, 2012. – 16 p.: il. – 3000 ex. 

8-9 ani       Mc 821.135.1 



7 

 

20. CURNIC, Cătălina. Enigma vieţii: versuri / Cătălina Curnic; cop.: 

Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2012. – 53 p. – 100 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

21. DOI Brazi.Vol. 1: ed. colectivă / ed. îngr. de Adrian Pâslaru; pref.: 

Vitalie Răileanu; pict.: Eduard Maidenberg. – Ch.: Tipocart Print, 2012. 

–  88 p. – 100 ex. 

 

 

22. DRAGOMIR, Constantin. Ce-am învăţat la bunica / Constantin 

Dragomir, L. Chiciuc; pict.: Petru Gheţoi. – Ch.: Bons Offices, 2012. – 

10 p.: il. – 400 ex. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

23. DRAGOMIR, Constantin. Poezii mici pentru pici voinici / 

Constantin Dragomir, L. Chiciuc; pict.: Petru Gheţoi. – Ch.: Bons 

Offices, 2012. – [10] p.: il. – 4000 ex. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

24. DRUŢĂ, Ion. Povara bunătăţii noastre: roman / Ion Druţă; cop.: 

Vitalie Coroban. – Ed. a 7-a def. – Ch.: Cartier, 2012. – 667 p. – (Cartier 

clasic). – 3000 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

25. DUMITRAŞ, Nina. Aş vrea să fiu…: [versuri despre profesii] / 

Nina Dumitraş; des., cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2012. – 

20 p.: il. – 100 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

26. FILIP, Vitalie. Popasuri pe LICURICIA – planeta copiilor isteţi / 

Vitalie Filip; il.: Estela Răileanu. – Ch.: Epigraf, 2012. – 103 p.: il. – 

3000 ex. 



8 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

27. GHEORGHIŢĂ, Ion. Vorbe năzdrăvane: [versuri] / Ion 

Gheorghiţă; il.: Catrin Bespaliuc; selecţ.: Vasile Romanciuc. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2012. – 28 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

28. GORGOS, Tudor. Îngeraşii la vânat: [versuri] / Tudor Gorgos; il.: 

Dina Şviţchi. – Ch.: [s.n.], 2012. – 24 p.: il. – 2000 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

29. GORGOS, Tudor. Mierea copilăriei / Tudor Gorgos; [pref.: Ion 

Diviza]; design: Iaroslav Oliinîk. – Ch.: [s.n.], 2012. – 24 p.: il. – 2000 

ex. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

30. GRAMA, Steliana. Să ne păstrăm coloana vertebrală: versuri de 

Patrie / Steliana Grama; îngr.: Claudia Slutu-Grama; postf.: Tudor 

Palladi; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2012. – 243 p. – 200 

ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

31. HLIB, Lidia. Piese pentru copii / Lidia Hlib; cop.: Igor Hmelniţki. – 

Ch.: Lumina, 2012. – 96 p. – [F. tir.]. 

 

821.135.1 (478) 

 

32. ÎNTÂMPLĂRI cu Păcală şi Tândală: snoave culese şi repovestite 

de Silvia Ursache; il. de Alexei Gurschi. – Ch.: Silvius Libris, 2012. – 

48 p.: il. – (Păcală şi Tândală; nr. 1). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 398.2 

 



9 

 

33. LEONTE, Afanasie. Eu vorbesc cu florile: douăzeci de poezii 

pentru cei mai mici copii / Afanasie Leonte; il.: Aurelia Leonte. – Orhei: 

[s.n.], 2012. – 24 p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

34. LUNĂ, luniţă: [versuri pentru copii] / selecț. text.: Mihaela Melega; 

des.: Olga Leaşcenco-Calestru; cop.: Andrei Ichim. – Ch.: Cadran, 2012. 

– 24 p.: il. – 1000 ex. 

 

821.135.1 

821.135.1 (478) 

 

35. LUPU, Svetlana. Cifre jucăuşe: [versuri pentru copii] / Svetlana 

Lupu. – Ch.: Iulian, 2012. – 24 p.: il. – 1000 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

36. LUPU, Svetlana. Legenda Duminicii / Svetlana Lupu; pict.: Maria 

Lazari. – Ch.: Iulian, 2012. – 24 p.: il. – 1000 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

37. LUPU, Svetlana. Mici necuvântători / Svetlana Lupu. – Ch.: Iulian, 

2012. – 24 p.: il. – 1000 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

38. LUPU, Svetlana. Mici păcălici / Svetlana Lupu, il.: Maria Lazari. – 

Ch.: Iulian, 2012. – 24 p.: il. – 1000 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

39. LUPU, Svetlana. Micii noştri frăţiori: (citeşte, colorează) / Svetlana 

Lupu, il.: Maria Lazari. – Ch.: Ancestrala, 2012. – 16 p.: il. – 1000 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 



10 

 

40. LUPU, Svetlana. Peniţa năzdrăvană: [versuri] / Svetlana Lupu. – 

Ch.: Iulian, 2012. – 36 p.: il. – (Citeşte, scrie, colorează). – 1000 ex. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

41. LUPU, Svetlana. Pici voinici: [versuri] / Svetlana Lupu. – Ch.: 

Iulian, 2012. – 24 p.: il. – 100 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

42. LUPU, Svetlana. Primii paşi: [versuri] / Svetlana Lupu. – Ch.: 

Iulian, 2012. – 28 p.: il. – 50 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

43. LUPU, Svetlana. Zbor pe fulg şi curcubeu / Svetlana Lupu; pict.: 

Liubovi Novosiolova. – Ch.: Iulian, 2012. – 24 p.: il. – 1000 ex. 

 

Mc 821.135.1 (478) 

 

44. MANOLE, Ana. Spicuţa. Anotimpurile Pâinii: pentru educatori, 

pedagogi, părinţi şi copii / Ana Manole, Valentina Osoianu, Iulia 

Osoianu; muz.: Andrei Tamazlâcaru; postf.: Alexe Rău; cop.: Petru 

Gheţoi; il.: Ana Manole. – Ed. a 2-a rev. şi compl. – Ch.: SA „Tipografia 

Reclama”, 2012. – 168 p. – (Biblioteca „Meşterul Manole”). – [F. tir.]. 

 

821.135.1 (478) 

 

45. MARDARE, Marcela. Blăniţa lui Aricuş / Marcela Mardare; cop., 

des.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2012. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

46. MARDARE, Marcela. Iepuraşul fricos: (poveste) / Marcela 

Mardare; [cop., des.: Ruxanda Romanciuc]. – Ch.: Pontos, 2012. – 16 p.: 

il. – 2000 ex. 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 



11 

 

47. MARIN, Gheorghe. Cocoşul Pedro: [povestiri] / Gheorghe Marin; 

pref.: Ion Anton; trad. vers.: Igor Creţu; graf.: Violeta Diordiev. – Ch.: 

Pontos, 2012. – 108 p.: il. – 500 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

48. MOCANU, Chiril. De vorbă cu picii / Chiril Mocanu ; îngr. ed.: Ion 

Găină; pref.: Lina Sălcuţeanu; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 

2012. – 32 p. – (Cărţile familiei; nr. 3). – [F. tir.]. 

 

821.135.1 (478) 

 

49. MOCANU, Chiril. Mi-e dor…: [versuri] / Chiril Mocanu; pref.: Ion 

Găină; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2012. – 64 p.: fotogr. – 

(Cărţile familiei; nr.4). – [F. tir.]. 

 

821.135.1 (478) 

 

50. MOCANU, Maria. Faţa soarelui: povestiri pentru copii / Maria 

Mocanu; il.: Rodica Mocanu Thiery. – Ch.: [s.n.], 2012. – 32 p.: il. – [F. 

tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

51. PARTOLE, Claudia. Anotimpuri - surioare / Claudia Partole; pict.: 

I. Esaulov. – Ch.: Moldpresa, 2012. – [8] p.: il. – (Să creşti mare, 

puişor). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

52. PARTOLE, Claudia. Cântece de leagăn / Claudia Partole; pict.: I. 

Esaulov. – Ch.: Moldpresa, 2012. – [8] p.: il. – (Să creşti mare, puişor). 

– [F. tir.]. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 



12 

 

53. PARTOLE, Claudia. Ce maşini minunate! / Claudia Partole; pict.: I. 

Esaulov. – Ch.: Moldpresa, 2012. – [8] p.: il. – (Să creşti mare, puişor). 

– [F. tir.]. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

54. PARTOLE, Claudia. Copilul din colivie / Claudia Partole; il.: 

Violeta Zabulica-Diordiev; des.: RoMicu S. (Roman Staşcov). – Ch.: 

Lumina, 2012. – 128 p.: il. – 3000 ex. 

821.135.1 (478) 

 

55. PARTOLE, Claudia. Floarea iubirii = Cvetok lûbvi / Claudia 

Partole; trad.: Chiril Paraschiv; il.: Violeta Zabulica-Diordiev; cop.: 

Radu Diordiev. – Ch.: Lumina, 2012. – 16 p.: il. – 3000 ex. 

 

8-9 ani     Mc 821.135.1 (478) = 135.1 = 161.1 

 

56. PARTOLE, Claudia. În ospeţie la menajerie / Claudia Partole; pict.: 

I. Esaulov. – Ch.: Moldpresa, 2012. – [8] p.: il. – (Să creşti mare, 

puişor). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

57. PARTOLE, Claudia. Învaţă de la Buna dimineaţă / Claudia Partole. 

– Ch.: Moldpresa, 2012. – [8] p.: il. – (Să creşti mare, puişor). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

58. PARTOLE, Claudia. Lumea pădurii / Claudia Partole; pict.: I. 

Esaulov. – Ch.: Moldpresa, 2012. – [8] p.: il. – (Să creşti mare, puişor). 

– [F. tir.]. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

59. PARTOLE, Claudia. Mica-ica-bâzâica / Claudia Partole. – Ch.: 

Moldpresa, 2012. – [8] p.: il. – (Să creşti mare, puişor). – [F. tir.]. 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 



13 

 

60. PĂCALĂ şi Tândală fraţi de cruce: snoave / culese şi repov. de 

Silvia Ursache; il. de Alexei Gurschi. – Ch.: Silvius Libris, 2012. – 48 

p.: il. – (Păcală şi Tândală; nr. 2). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 398.2 

 

61. PETREA, George. Casa lui Martinel: (de ziua ta, copile): poezii / 

George Petrea. – Ch.: Iulian, 2012. – 44 p.: il. – 500 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

62. PETREA, George. Povestea unui răcuşor: legende şi poveşti / 

George Petrea. – Ch.: [s.n.], 2012. – 32 p.: il. – 500 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

63. POPA, Nicolae. Marele Ciulică / Nicolae Popa; il.: Nicoleta 

Ionescu. – Ch.: Prut Internaţional, 2012. – 27 p.: il. – [F. tir.]. 

 

821.135.1 (478) 

 

64. ROŞIORU, Nicolae. Îmblânzitorul de Privighetori: poezii / Nicolae 

Roşioru; design: Ana Manole. – Ch.: Tipografia Reclama, 2012. – 159 p. 

– (Biblioteca „Meşterul Manole”). – 1000 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

65. SÂNGEREANU, Olga. Carte cu prieteni / Olga Sângereanu; pict.: 

Ala Dănilă; cop.: Aurel Guţu. – Ch.: Fundaţia „Draghiştea”, 2012. – 28 

p.: fotogr. – (Încercarea zborului). – 200 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

66. SCHIŢCO, Boris. Ghicitori în culori / Boris Schiţco; pict.: Romeo 

Schiţco. – Ch.: [s.n.], 2012. – 32 p.: il. – 300 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 



14 

 

67. –  

 

68. SLUTU-SOROCEANU, Nina. Am vorbit cu florile: (versuri pentru 

copilaşi drăgălaşi de la sat, de la oraş) / Nina Slutu-Soroceanu; design, 

cop.: Veaceslav Popovschi. – Ch.: [s.n.], 2012. – 36 p.: il. – 1000 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

69. SLUTU-SOROCEANU, Nina. Cu rădăcinile în vânt: povestiri şi 

nuvele / Nina Slutu-Soroceanu; cop.: Natalia Tighinean. – Ch.: Lumina, 

2012. – 116 p. – 1000 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

70. SLUTU-SOROCEANU, Nina. De la noi până la voi: poezii de voie 

bună / Nina Slutu-Soroceanu; des.: Dănuţ şi Călin Postolache. – Ch.: 

Bons Offices, 2012. – 95 p.: des. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

71. SOBIETSKY, Ludmila. Ce frumoasă-i lumea / Ludmila Sobietsky; 

il.: Petru Gheţoi. – Ch.: Princeps, 2012. – 24 p.: il. – 200 ex. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

72. ŞTIRBU, Titus. Ce înseamnă-a fi om bun?... / Titus Ştirbu; prez. 

graf.: Petru Gheţoi. – Ch.: Lumina, 2012. – 24 p.: il. –  3000 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

73. ŞTIRBU, Titus. …eram un bob şi eu: versuri pentru toate vârstele / 

Titus Ştirbu; cop.: Tatiana Varvariuc. – Ch.: Lumina, 2012. – 132 p. – 

1000 ex. 

 

 821.135.1 (478) 

 



15 

 

74. TELEUCĂ, Victor. Mollis Davia: poem / Victor Teleucă; tab. cron.: 

Dumitru Gabura, Mariana Teleucă; cop., il.: Ion Daghi. – Ch.: 

Universul, 2012. – 72 p. – 700 ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

75. TIMPUL, anotimpurile / pict.: Alexandr Pleşco. – Ch.: [s.n.], 2012. 

– 12 p.: il. – (Manual pentru cei mici: Bejuc Vladimir pentru copii). – 

1500 ex. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

76. TIMUŞ, Asea M. Loc sub soare pentru toţi: legende şi povestiri / 

Asea M. Timuş; pict.: Irina Bulgaru. – Ch.: Labirint, 2012. – 119 p.: il. – 

400 ex. 

821.135.1 (478) (0:5) 

 

77. VATAMANU, Ion. Aventurile lui Atomică: povestire / Ion 

Vatamanu; des., cop.: Mihaela Vatamanu. – Ch.: Bons Offices, 2012. – 

68 p. – 1000 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) (0:54) 

 

78. VIERU, Grigore. Făguraşi / Grigore Vieru; pict.: Irina Afteni; graf.: 

Silvia Mura. – Ch.: Poligraf-Design, 2012. – 16 p.: il. – (Citesc şi 

colorez: cu autocolante). – 1000 ex. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

79. VIERU, Grigore. Gâsca / Grigore Vieru; pict.: Irina Afteni; graf.: 

Silvia Mura. – Ch.: Poligraf-Design, 2012. – 16 p.: il. – (Citesc şi 

colorez: cu autocolante). – 1000 ex. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 



16 

 

80. VIERU, Grigore. Iedul / Grigore Vieru; pict.: Irina Afteni; graf.: 

Silvia Mura. – Ch.: Poligraf-Design, 2012. – 16 p.: il. – (Citesc şi 

colorez: cu autocolante). – 1000 ex. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

81. VIERU, Grigore. Mama / Grigore Vieru; pict.: Irina Afteni; graf.: 

Silvia Mura. – Ch.: Poligraf-Design, 2012. – 16 p.: il. – (Citesc şi 

colorez: cu autocolante). – 1000 ex. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

82. VIERU, Grigore. Pasărea măiastră / Grigore Vieru; pict.: Irina 

Afteni; graf.: Silvia Mura. – Ch.: Poligraf-Design, 2012. – 16 p.: il. – 

(Citesc şi colorez: cu autocolante). – 1000 ex. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

83. VIERU, Grigore. Plaiul meu / Grigore Vieru; pict.: Irina Afteni; 

graf.: Silvia Mura. – Ch.: Poligraf-Design, 2012. – 16 p.: il. – (Citesc şi 

colorez: cu autocolante). – 1000 ex. 

 

  6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

 

84. VODĂ, Gheorghe. Bunicii mei / Gheorghe Vodă; des.: Petru Gheţoi. 

– Ch.: Lumina, 2012. – 40 p.: il. – 3000 ex. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478) 

 

85. VOINOVAN, Georgeta. Abecedar pentru cei mici / Georgeta 

Voinovan; il.: Aliona Bereghici. – Ch.: Cartea, 2012. – [80] p.: il. – 5000 

ex. 

 

6-7 ani       P 821.135.1 (478) 

784.67 (478) 

 



17 

 

86. ZAPOROJANU, Ada. După faptă şi răsplată / Ada Zaporojanu; 

prez. graf.: Petru Gheţoi. – Ch.: Serebia, 2012. – 28 p.: il. – 3000 ex. 

 

8-9 ani      Mc 821.135.1 (478) 

 

87. ZAPOROJANU, Ada. Prin bunătate spre dăinuire: [versuri, 

povestiri, scenete, cântece] / Ada Zaporojanu, Ala Belenco; cop.: Petru 

Gheţoi. – Ed. a 2-a rev. şi compl. –  Ch.: Serebia, 2012. – 120 p. – 2000 

ex. 

 

821.135.1 (478) 

 

 

1.1. Literatură română (în alte limbi) 

 

88. CĂRARE, Petru. Pro zelënuû travinku: stihotvoreniâ dlâ detej / 

Petru Cărare; il.: Violeta Zabulica, Radu Diordiev. – Ch.: Lumina, 2012. 

– 16 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478)=161.1 

 

89. CĂRARE, Petru. Smotri kak â vyros: stihotvoreniâ dlâ detej / Petru 

Cărare; il.: Violeta Zabulica, Radu Diordiev. – Ch.: Lumina, 2012. – 16 

p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478)=161.1 

 

90. CĂRARE, Petru. Vmeste novyj den’ načnëm: stihotvoreniâ dlâ 

detej / Petru Cărare; il.: Violeta Zabulica, Radu Diordiev. – Ch.: 

Lumina, 2012. – 16 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 821.135.1 (478)=161.1 

 

91. FILIP, Iulian. My lasy little dress / Iulian Filip; transl.: Ana Robot; 

il.: Lilia Popa. – Ch.: Prut Internaţional, 2012. – 32 p.: il. – [F. tir.]. 

 

821.135.1 (478)=111 



18 

 

PARTOLE, Claudia. Floarea Iubirii=Cvetok lûbvi. – Vezi nr. 55 

 

92. STRÂMBEANU, Andrei. Die Aprikosenblüte oder Das ungeopferte 

Lamm: ostergedicht / Andrei Strâmbeanu; ins. dt. von Ion Mărgineanu; 

abb. von Petru Gheţoi. – Ch.: Baştina-Radog, 2012. – 16 p.: il. – 500 ex. 

 

821.135.1 (478)=112.2 

 

93. STRÂMBEANU, Andrei. La Fleur d’Abricotier ou L’agneau non 

voué: poème pascal / Andrei Strâmbeanu; en fr. par Ion Mărgineanu; ill. 

par Petru Gheţoi. – Ch.: Baştina-Radog, 2012. – 16 p.: il. – 500 ex. 

 

821.135.1 (478)=133.1 

 

 

2. Alte literaturi (în limba română) 

 

94. ALBA-CA-ZĂPADA şi cei şapte pitici / Disney; cop.: Vladimir 

Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2012. – 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; 24). – 

[F. tir.].  

Tit. orig.: Snow White 

 

8-9 ani       Mc 821.112.1=135.1 

 

95. BAUM, L. Frank. Poveşti americane / L. Frank Baum; trad.: Ioana 

Aneci; il.: Serghei Samsonov; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2012. 

– 112, [24] p.: il. color. – [F. tir.].  

Tit. orig.: American Fairy Tales 

 

8-9 ani       Mc 821.111 (73)=135.1 

 

96. CARTEA Junglei / [R. Kipling]; Disney; cop.: Vladimir Zmeev. – 

Ch.: Litera mică, 2012. – 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; 19). -  [F. tir.].  

Tit. orig.: The Jungle Book 

 

8-9 ani       Mc 821.111=135.1 

 



19 

 

97. CENUŞĂREASA / Disney; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera 

mică, 2012. – 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; 20). – [F. tir.].  

Tit. orig.: Cinderella 

 

8-9 ani       Mc 821.133.1=135.1 

 

98. DURNOV, Vladimir. Broscuţa neglijentă: poveste în versuri pentru 

cei mici / Vladimir Durnov; trad.: Gheorghe Cutasevici; pict.: Elena 

Leşcu. – Ch.: Labirint, 2012. – 23 p.: il. – 300 ex. 

 

6-7 ani       P 821.161.1 (478)=135.1 

 

99. FRUMOASA adormită / Disney; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: 

Litera mică, 2012. – 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; 23). – [F. tir.]. 

Tit. orig.: Sleeping Beauty 

 

8-9 ani       Mc 821.133.1=135.1 

 

100. FRUMOASA şi Bestia / Disney; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: 

Litera mică, 2012. – 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; 22). – [F. tir.].  

Tit. orig.: Beauty and the Beast 

 

8-9 ani       Mc 821.133.1=135.1 

 

101. GOGOAŞA / text: Constantin Dragomir; pict.: Petru Gheţoi. – Ch.: 

Bons Offices, 2012. – 10 p.: il. – 4000 ex. 

 

6-7 ani       P 398.21 

   821.161.1=135.1 

 

102. LA MENAJERIE: cu abţibilduri / adapt.: Titus Ştirbu; pict.: N. 

Fattahova. – Ch.: Biblion; Pereslavli: Integral, 2012. – [32] p.: il. – [F. 

tir.].  

Tit. orig.: Zoopark 

 

6-7 ani       P 821.161.1=135.1 

 



20 

 

103. LAGERLÖF, Selma. Minunata călătorie a lui Nils cu gâştele 

sălbatice / Selma Lagerlöf; adapt. lit.: O. Ulişcenko; trad.: Alexandra 

Fenoghen; pict.: M. Puzârenko. – Ch.: ARC, 2012. – 77 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 821.113.6=135.1 

 

104. MAŞINI / Disney, Pixar; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera 

mică, 2012. – 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; 21). – [F. tir.]. 

Tit. orig.: Cars 

 

8-9 ani       Mc 821.111 (73)=135.1 

 

105. MOTANUL încălţat / adapt. text: Constantin Dragomir; pict.: 

Petru Gheţoi. – Ch.: Bons Offices, 2012. – 10 p.: il. – 4000 ex. 

 

  6-7 ani       P 821.133.1=135.1 

 

106. PETER Pan / [J. Barrie]; Disney; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: 

Litera mică, 2012. – 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; 18). – [F. tir.].  

Tit. orig.: Peter Pan 

 

8-9 ani       Mc 821.111=35.1 

  

107. RĂŢUŞCA cea urâtă / adapt. text: Constantin Dragomir; pict.: 

Petru Gheţoi. – Ch.: [s.n.], 2012. – [8] p.: il. – 4000 ex. 

 

6-7 ani       P 821.113.4=135.1 

 

108. SCUFIŢA roşie / adapt. text: Constantin Dragomir; pict.: Petru 

Gheţoi. – Ch.: Bons Offices, 2012. – 10 p.: il. – 4000 ex. 

 

6-7 ani       P 821.133.1=135.1 

 

109. TREI purceluşi / adapt. text: Constantin Dragomir; pict.: Petru 

Gheţoi. – Ch.: Bons Offices, 2012. – 10 p.: il. – 4000 ex. 

 

6-7 ani       P 821.111=135.1 



21 

 

2.1 Alte literaturi (în alte limbi) 

 

110. BELOSNEŽKA i sem’ gnomov / Disney; per.: Miroslava 

Metleaeva; obl.: Vladimir Zmeev – Ch.: Litera mică, 2012. – 64 p.: il. – 

(Lûbimye skazki; 24). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 821.112.1=161.1 

 

111. DURNOV, Vladimir. Lâgušonok Kvaka: skazka dlâ detej / 

Vladimir Durnov; hudož.: Elena Leşcu. – Ch.: Labirint, 2012. – 18 p.: il. 

– 300 ex. 

 

 6-7 ani       P 821.161.1 (478)=161.1 

 

112. DURNOV, Vladimir. Rukavička: skazka dlâ detej / Vladimir 

Durnov; hudož.: Elena Leşcu. – Ch.: Labirint, 2012. – 15 p.: il. – 300 ex. 

 

 6-7 ani       P 821.161.1 (478)=161.1 

 

113. JASMIN-SVAHA; Zoluška i poterânnye myšata / Disney; tekst: 

Lora Bergen; E. C. Llopis; per.: Miroslava Metleaeva; il.: Michael 

Inman; obl.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2012. – 48 p.: il. – 

(Disney: Princessy). – [F. tir.]. 

 

 8-9 ani       Mc 821.111 (73)=161.1 

 

114. KNIGA Džunglej / Disney; per.: Miroslava Metleaeva; obl.: 

Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2012. – 64 p.: il. – (Lûbimye 

skazki; 19). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 821.111=161.1 

 

115. KRASAVICA i čudoviŝe / Disney; per.: Miroslava Metleaeva; 

obl.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2012. – 64 p.: il. – (Lûbimye 

skazki; 22). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 82.133.1 = 161.1 



22 

 

116. KRASAVICA i Ŝenok; Ariel i del’finënok / Disney; tekst: Barbara 

Bazaldua, Lyra Spenser; per.: Miroslava Metleaeva; il.: Marco Colletti, 

Elena Naggi, Andrea Cagol; obl.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 

2012. – 48 p.: il. – (Disney Princessy). – [F. tir.]. 

 

 8-9 ani       Mc 821.111 (73) = 161.1 

 

117. METLEAEVA, Miroslava. Strana Bukvariâ / Miroslava 

Metleaeva; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2012. – 48 p.: il. – 

[F.tir.]. 

 

 8-9 ani       Mc 821.161.1 (478)=161.1 

 

118. PETER PAN / Disney; per.: Miroslava Metleaeva; obl.: Vladimir 

Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2012. – 64 p.: il. – (Lûbimye skazki; 18). – 

[F.tir.]. 

 

 8-9 ani       Mc 821.111=161.1 

 

119. RAPUNZEL i eë geroi; Tiana i eë druz’â / Disney; tekst: Barbara 

Bazaldua, Natalie Amanda Leece; per.: Miroslava Metleaeva; ill.: 

Denise Shimabukuro, Walt Sturrock, Studio IBOIX; obl.: Vladimir 

Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2012. – 47 p.: il. – (Disney: Princessy). – [F. 

tir.]. 

 

        Mc 821.111 (73) = 161.1 

 

120. SPÂŜAÂ  krasavica / Disney; per.: Miroslava Melteaeva; obl.: 

Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2012. – 64 p.: il. – (Lûbimye 

skazki; 23). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 821.133.1=161.1 

 

121. TAČKI / Disney; Pixar; per.: Miroslava Metleaeva; obl.: Vladimir 

Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2012. – 64 p.: il. – (Lûbimye skazki; 21). – 

[F. tir.]. 

 8-9 ani       Mc 821.111 (73)=161.1 



23 

 

122. ZOLUŜKA / Disney; per.: Miroslava Metleaeva; obl.: Vladimir 

Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2012. –  64 p.: il. – (Lûbimye skazki; 20). – 

[F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 821.133.1=161.1 

 

123. ZOLUŠKA i vstreča Roždestva; Tiana i prazdničnoe volšebstvo / 

Disney; tekst: Lisa Ann Marsoli ; per.: Miroslava Metleaeva; obl.: 

Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 2012. – 47 p.: il. – (Disney: 

Princessy). – [F. tir.]. 

 

 8-9 ani       Mc 821.111 (73)=161.1 

 

 

 

II. LITERATURĂ ŞTIINŢIFICO-COGNITIVĂ 

  

1. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în limba română) 

 

124. ABC-ul limbii engleze: 500 de cuvinte, 100 de propoziţii la 25 de 

subiecte / text: Ala Bujor, Eugenia Papuc; il.: Vadim Rusu. – Ch.: 

Epigraf, 2012. – 29 p.: il. – (Piciul poliglot). – [F. tir.]. 

 

 8-9 ani      Mc 811.111=111=135.1(075) 

 

125. ABC-ul limbii ruse: 500 de cuvinte, 100 de propoziţii la 25 de 

subiecte / text: Ala Bujor, Anaida Grigorean; il.: Vadim Rusu. – Ch.: 

Epigraf, 2012. – 30 p.: il. – (Piciul poliglot). – [F. tir.]. 

  

8-9 ani      Mc 811.161.1=161.1=135.1(075) 

 

126. ABECEDAR viu / pict.: Alexandr Pleşco. – Ch.: [s.n.], 2012. – 8 

p.: il. – (Manual pentru cei mici: Bejuc Vladimir pentru copii). – 1500 

ex. 

6-7 ani             P 087.5  

811.135.1 



24 

 

127. ABECEDAR viu / pict.: Alexandr Pleşco. – Ch.: [s.n.], 2012. – 12 

p.: il. – (Manual pentru cei mici: Bejuc Vladimir pentru copii). – 1500 

ex. 

 

            P 087.5  

      811.135.1 

 

128. ACADEMIA Copilăriei – casa cu prieteni şi cărţi: Filiala de Carte 

Românească pentru Copii: 20 de ani de activitate / Biblioteca Naţională 

pentru Copii „Ion Creangă”; Bibl. Jud. „Gheorghe Asachi”, Iaşi; resp. de 

ed.: Claudia Balaban; coord.: Eugenia Bejan. – Ch.: [s.n.], 2012. – 64 p.: 

fotogr. – 200 ex. 

 

      027.625(478 – 25) 

 

129. ACHIRI, Ion. Matematică: modele de teste sumative pentru cl. a 

12-a / Ion Achiri, Valentina Ceapa, Olga Şpuntenco. – Ed. a 2-a. – Ch.: 

Lyceum, 2012. – 152 p. – (Absolvire). – 3000 ex. 

 

      51(079) 

 

130. ACHIRI, Ion. Matematică: modele de teste sumative: cl. a 9-a / Ion 

Achiri, Valentina Ceapa, Olga Şpuntenco. – Ed. a 2-a. – Ch.: Lyceum, 

2012. – 90 p. – (Absolvire). – 5000 ex.  

 

        51(079) 

 

131. ANTOHI, Natalia. Limba română: îndrumar de buzunar pentru cl. 

1 / Natalia Antohi, Tatiana Rasskazova; cop.: Silvia Lunevi. – Ed. a 2-a. 

– Ch.: Lyceum, 2012. – 40 p. – 3000 ex. 

  

8-9 ani       Mc 811.135.1 

 

132. ANTOHI, Natalia. Limba română: îndrumar de buzunar pentru cl. 

a 4-a / Natalia Antohi, Tatiana Rasskazova; cop.: Silvia Lunevi. – Ed. a 

2-a. – Ch.: Lyceum, 2012. – 40 p. – 1000 ex. 

 8-9 ani       Mc 811.135.1 



25 

 

133. ANTOHI, Natalia. Matematica: îndrumar de buzunar pentru cl. a 

2-a / Natalia Antohi, Tatiana Rasskazova; cop.: Silvia Lunevi. – Ed. a 2-

a. – Ch.: Lyceum, 2012. – 40 p. – 1000 ex. 

 

 8-9 ani       Mc 51(038) 

 

134. ANTOHI, Natalia. Matematica: îndrumar de buzunar pentru cl. a 

3-a / Natalia Antohi, Tatiana Rasskazova; cop.: Silvia Lunevi. – Ch.: 

Lyceum, 2012. – 40 p. – 1000 ex. 

 

 8-9 ani       Mc 51(038) 

 

135. ANTOHI, Natalia. Matematica: îndrumar de buzunar pentru cl. a 

4-a / Natalia Antohi, Tatiana Rasskazova; cop.: Silvia Lunevi. – Ch.: 

Lyceum, 2012. – 46 p. – 2000 ex. 

 

8-9 ani       Mc 51(038) 

 

136. ATLAS geografic şcolar: cl. 5-11 / col. de aut.: T. Constantinov, A. 

Lungu, V. Botnaru [et al.]; cop. şi des.: Radu Diordiev. – Ed. rev. şi 

actual. – Ch.: Iulian, 2012. – 116 p.: hărţi. – 5000 ex. 

 

912 : 911(084.2) 

 

137. BIBLIA povestită pentru copii: Vechiul şi Noul Testament / repov. 

de p. Serghii Ovseannikov şi Iurie Tabac; trad. de Nicolae Caireac; il. de 

Jose Perez Montero. – Ch.: Societatea Biblică Interconfesională din 

Republica Moldova, 2012. – 438 p.: il. – 2000 ex. 

        

 27-23/-24 

 

138. BUJOR, Ala. Câte-n lună şi-n stele: 150 de curiozităţi pe înţelesul 

copiilor / Ala Bujor; il.: Vadim Rusu. – Ch.: Epigraf, 2012. – 79 p.: il. – 

[F. tir.]. 

 

        088 

 



26 

 

139. CHIRIACESCU, Alexandru. Mic dicţionar de neologisme / 

Alexandru Chiriacescu; il.: Nadia Olaru; cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: 

Prut Internaţional, 2012. – 44 p.: il. – (Dicţionarele copilăriei). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani       Mc 811.135.1’374’373.43 

 

140. CHIRIACESCU, Alexandru. Mic dicţionar de sinonime / 

Alexandru Chiriacescu; il.: Nadia Olaru; cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: 

Prut Internaţional, 2012. – 40 p.: il. – (Dicţionarele copilăriei). – [F. tir.]. 

 

        811.135.1’ 174’ 373.421 

 

141. CIMPOIEŞ, Valentina. Limba Română: lecturi literare: cl. a 2-a / 

Valentina Cimpoieş, Angela Cutasevici. – Ch.: Bons Offices, 2012. – 

112 p. – [F. tir.]. 

 

 8-9 ani       Mc 821(100)(076.6)(075.2) 

 

142. CINE-I oare? / pict.: Alina Jilina-Smirnova; cop., pict.: Alexandr 

Pleşco. – Ch.: [s.n.], 2012. – 12 p.: il. – (Manual pentru cei mici: Bejuc 

Vladimir pentru copii). – 1500 ex. 

 

6-7 ani       P 087.5 

 

143. CINE-I oare? / pict.: Alina Jilina-Smirnova; cop., pict.: Alexandr 

Pleşco. – Ch.: [s.n.], 2012. – 8 p.: il. – (Manual pentru cei mici: Bejuc 

Valdimir pentru copii). – 1500 ex. 

6-7 ani       P 087.5 

 

144. CODREANCA, Lidia. Două mentalităţi şi o singură limbă: pagini 

necunoscute din istoria limbii române din Basarabia / Lidia Codreanca; 

cop.: Brânduşa Colesnic. – Ch.: [s.n.], 2012. – 60 p. – 2000 ex. 

      

811.135.1’01/’08 

 



27 

 

145. CODREANU, Theodor. În oglinzile lui Victor Teleucă / Theodor 

Codreanu; introd.: Mariana Teleucă, Dumitru Gabura; cop.: Ion Daghi. – 

Ch.: Universul, 2012. – 269 p. – 700 ex. 

821.135.1(478).09 

 

146. DIN versuri străvechi: culeg. de piese pentru pian = Iz drevnih 

vremen: sb. p’es dlâ fortepiano / selecţ., îngr.: Irina Stolear, Larisa 

Neaga; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2011. – 91 p., n. muz. 

– [F. tir.]. 

        

780.8:780.616.433(082)=135.1=161.1 

 

147. DODON, Nina. Limba română: culeg. de teste pentru cl. a 7-a – a 

8-a / Nina Dodon; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2012. – 74 p. – 

(Cartier educaţional). – 3000 ex. 

 

811.135.1(079) 

 

148. DOLGHI, Adrian. Istoria românilor şi universală: ghid pentru 

examenul de bacalaureat / Adrian Dolghi, Alina Felea, Victoria Dolghi. 

– Ch.: Cuvântul – ABC, 2012. – 181 p. – (Istoria pe înţelesul elevilor). – 

1000 ex. 

 

94(478:498:100)(075.3) 

 

149. IUBIREA până la capăt: Omagiu lui Ion Vatamanu / coord.: Călina 

Trifan, Valeriu Nazar; cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internaţional, 

2012. – 263 p.: fotogr. – [F. tir.] 

 

821.135.1(478).09 

 

150. JOSANU, Efim. Odiseea Olimpică: mică enciclopedie ilustrată / 

Efim Josanu; cop., conc. graf.: Mihai Bacinschi; il.: Vladimir Melnic, 

Alexandru Malai, Valerii Buev. – Ch.: ARC, 2012. – 46 p.: il. – 

(Enciclopediile Arc). – [F. tir.]. 

 

796.032(031) 



28 

 

151. LAVROV, S. Cu noi este Dumnezeu / S. Lavrov; trad. din lb. rusă 

de Ala Bordeianu. – Ch.: [s.n.], 2012. – 87 p. – [F. tir.]. 

        27-29=135.1 

 

152. MAMA – Puiul. – Ch.: Poligraf-Design, [2012]. – 16 p.: il. – 

(Colorez: cu autocolante). – [F. tir.]. 

 

        P 087.5 

 

153. MARIN, Gheorghe. Rotonda falnicilor tei: nuvelistică 

documentară / Gheorghe Marin; pref.: Gheorghe Ghidirim. – Ch.: 

Pontos, 2012. – 304 p.: fotogr. – [F. tir.]. 

 

821.135.1(478).09 

821.135.1(478) 

 

154. POSTOLACHI, Veronica. Literatura română: (Texte şi teste în 

cheie de examen) / Veronica Postolachi; cop.: Vladimir Siniţki. – Ch.: 

Prometeu, 2012. – 125 p. – [F. tir.]. 

 

821.135.1.09(079) 

        821.135.1(478).09(079) 

 

155. REPUBLICA Moldova: harta turistică=tourist map=turističeskaâ 

karta / design: Artiom Kuşci. – Ch.: Ştrih, 2012. – 1 p. – [F. tir.]. 

 

      912 (478) (084.3)=135.1=111=161.1 

 

 

156. SOLTAN, Ala. Buburuze-n lan de grâu… / Ala Soltan; notogr.: 

Dragoş Şarban; cop.: Maia Frumosu. – Ch.: Notograf Prim, 2012. – 51 

p.: n. muz. – 300 ex. 

 

        784.6(478) 

        821.135.1(478)-1 

 



29 

 

157. SPIRIDON Vangheli şi universul senin al copilăriei: biobibliogr. / 

Min. Culturii al RM; Bibl. Naţ. pentru Copii „Ion Creangă”; ed. îngrij. 

de Claudia Balaban; alcăt.: Tamara Maleru. – Ed. a 2-a rev. şi compl. – 

Ch.: Baştina-Radog, 2012. – 272 p. – [F. tir.]. 

 

        016:929 

        821.135.1(478).09 

 

158. STOICESCU, Passionaria. Mic dicţionar de antonime / 

Passionaria Stoicescu; il.: Nadia Olaru; cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2012. – 56 p.: il. – (Dicţionarele copilăriei). – [F.tir.]. 

 

        811.135.1’374’373.422 

 

159. STOLERU, Cecilia. Rezumate la Literatura Română: pregătire 

pentru examenul de BAC: Poezia+Dramaturgia / Cecilia Stoleru. – Ch.: 

Teo-Educaţional, 2012. – 128 p. – 1500 ex. 

 

        821.135.1.09(075.3) 

        821.135.1.09 

 

160. STOLERU, Cecilia. Rezumate la Literatura Română: pregătire 

pentru examenul de BAC: Proza / Cecilia Stoleru. – Ch.: Teo-

Educaţional, 2012. – 208 p. – 1500 ex. 

        821.135.1.09 

 

161. ŞERBĂNESCU, Ludmila. Matematica distractivă / Ludmila 

Şerbănescu, Ana-Maria Bologan, Maria Darie. – Ch.: [s.n.], 2012. – 75 

p. – 1000 ex. 

 

        51-8 

 

162. TRUDOV, Olga. Un colind pentru suflet: cântece şi poezii / Olga 

Trudov; cop.: Vitalie Leca. – Ch.: [s.n.], 2012. – 51 p.: n. muz. – 200 ex. 

 

        784.67(478) 

        821.135.1(478) 



30 

 

 

163. UNGUREANU, Larisa. A fi actor / Larisa Ungureanu; pref.: Ion 

Diviza; cop.: Andrei Ichim; Teatrul Naţional Satiricus „I. L. Caragiale”. 

– Ch.: Bons Offices, 2012. – 150 p.: fotogr. – (Col. Teatrul Satiricus, 

16). – 500 ex. 

 

        792.07  

        792.071.2(478) 

 

164. UNGUREANU, Larisa. Portrete în timp: Oameni de teatru şi film / 

Larisa Ungureanu; cop.: Natalia Tighinean. – Ch.: Lumina, 2012. – 103 

p. – 1000 ex. 

 

        792(478) 

                                                                 791.071.2(478) 

        792.071.2(478) 

    

165. VULPE, Ana. Dicţionar rus-român, român-rus=Slovar’ russko-

rumynskij, rumynsko-russkij / Ana Vulpe. – Ed. a 2-a. – Ch.: Biblion, 

2012. – 903, [7] p. – [F. tir.]. 

 

        81’374.8=161.1=135.1 

 

 

2. Literatură ştiinţifico – cognitivă (în alte limbi) 

 

166. GUŢU, Ion. Matematika Kenguru – 2012 / Ion Guţu, Valeriu Guţu, 

Galina Râbakova. – Ch.: Vega, 2012. – 32 p. – 7800 ex. 

 

        51(079)=161.1 

 

167. I KONVENŢIA andal. Ciacimata le şiaorăngă: Kai ti hakiaren 

saoră / Centro Informaţiako hai Documenturengo pal Ciacimata le 

şiaorăngă; O şero: Cezar Gavriliuc; O texto: Daniela Platon, Iosif 

Moldovanu, Klaudia Danii; le pict.: Victoria Lungu, Robert Cinciuc. – 

Ch.: [s.n.], 2012. – 31 p.: il. – 500 ex. 

 



31 

 

       341.231.14–053.2(094)=512.165 

 

168. KONVENCIÂ o pravah rebënka: ponâtnaâ dlâ vseh / Centr 

Informirovaniâ i Dokumentirovaniâ po Pravam Rebënka iz Moldovy; 

coord.: Cezar Gavriliuc; text: Daniela Platon, Iosif Moldovanu, Claudia 

Danii; des.: Victoria Lungu, Robert Cinciuc. – Ch.: [s.n.], 2012. – 31 p.: 

il. – 2500 ex. 

 

       341.231.14–053.2(094)=161.1 

 

169. MAGIC ABC / Iulia Ignatiuc, Lara Aladin, Ana Muntean; il.: 

Marina Andruhina; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2012. – 54 p.: il. 

– [F. tir.]. 

 

        Mc 811.111=111.1 

 

 

   

III. PENTRU ÎNDRUMĂTORII DE LECTURĂ 

 

170. BUJOR, Ala. Daruri de la Agerica şi Isteţel: activităţi distractive: 

carte pentru părinţi, bunici, educatori: 5-9 ani / Ala Bujor; cop.: 

Veronica Mariţ. – Ch.: Epigraf, 2012. – 128 p.: il. – [F. tir.]. 

 

        373.2 

 

171. CITIM împreună! / elab.: Cornelia Cincilei, Olga Olevschi. cop.: 

Veronica Mariţ. – Ed. a 2-a. – Ch.: Epigraf, 2012. – 12 p.: il. – (Pas cu 

pas). – 1000 ex. 

 

        028.5:373.2 

 

172. ČUB, Natalia. Hai să ne jucăm! / Natalia Čub; trad. din lb. ucr. de 

Arcadie Suceveanu. – Ch.: ARC, 2012. – 109 p.: il. – 2000 ex. 

 

        373.2.091.33=135.1 

 



32 

 

173. FASCINAŢIA matematicii / elab.: Cornelia Cincilei, Olga 

Olevschi; il.: Estela Răileanu; cop.: Vadim Vrabie. – Ch.: Epigraf, 2012. 

– 12 p.: il. – (Pas cu pas). – 4000 ex. 

        373.2.091.33:51 

        373.2 

 

174. ISTORIE: materiale pentru examenele de absolvire a gimnaziului / 

coord.: Demir Dragnev. – Ch.: Civitas, 2012. – 142 p. – 7000 ex. 

 

        S 94(100)(075.3) 

 

175. PIAGET, Jean. Judecata morală la copii / Jean Piaget; trad. din lb. 

fr.: Dan Răutu; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 3-a. – Ch.: Cartier, 2012. – 

453 p. – (Cartier polivalent). – 1500 ex. 

Titl. orig.: Le jugement moral chez l’enfant 

 

        159.922.7=135.1 

 

176. POPA, Irina. O lume de vis: culeg. de cântece şi lucrări 

instrumentale pentru copiii din grădiniţe şi cl. primare / Irina Popa, 

Tatiana Popa. – Ch.: Notograf Prim, 2012. – 65 p.: n. muz. – 500 ex. 

 

        784.67(478) 

        821.135.1(478) 

 

177. ŞCHIOPU, Constantin. Limba şi literatura română: teste 

integrative de evaluare a competenţelor lingvistice literare de 

comunicare: Bacalaureat / Constantin Şchiopu, Marcela Vîlcu-Şchiopu; 

cop.: Silvia Lunevi. – Ch.: Lyceum, 2012. – 92 p. – 5000 ex. 

 

        811.135.1(079) 

        821.135.1.09(079) 

178 - 

 

 

 

 



33 

 

ANEXĂ  

Cărţi editate în 2011 

 

1. Literatură artistică 

 

179. ALA, bala, portocala: texte folclorice / il.: Sergiu Puică. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2011. – [12] p.: il. – (Să creşti mare!). – [F. tir.].  – [Carte - 

pliantă]. 

 

 6-7 ani       P 398.6 

 

180. ARICI-pogonici: [texte folclorice] / il.: Olga Cazacu. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2011. – [12] p.: il. – (Să creşti mare!). – [F. tir.]. – [Carte - 

pliantă]. 

 

 6-7 ani       P 398.6 

 

181. LUCI, soare, luci: [texte folclorice] / il.: Olga Cazacu. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2011. – [12] p.: il. – (Să creşti mare!). – [F. tir.]. 

 

 6-7 ani       P 398.831 

 

182. CĂŢELUŞ cu părul creţ: texte folclorice / il.: Irina Oleinik. – Ch.: 

Prut Internaţional, 2011. – [12] p.: il. – (Să creşti mare!). – [F. tir.]. –  

[Carte - pliantă]. 

 

 6-7 ani       P 398.6 

 

183. MELC, melc, codobelc: texte folclorice / il.: Vadim Rusu. – Ch.: 

Prut Internaţional, 2011. – [12] p.: il. – (Să creşti mare!). – [F. tir.]. – 

[Carte - pliantă]. 

 

 6-7 ani       P 398.5 

 

184. NANI, nani, puiul mamei: [texte folclorice] / il.: Victoria Raţă. – 

Ch.: Prut Internaţional, 2011. – [12] p.: il. – (Să creşti mare!). – [F. tir.]. 

– [Carte - pliantă]. 



34 

 

 6-7 ani       P 398.831 

 

185. POVEŞTI cu Făt-Frumos / conc. graf.: Simion Coadă. – Ch.: 

Cadran, 2011. – 247 p.: il. –   [F. tir]. 

 

        Mc 398.21(=135.1) 

 

*** 

 

186. CEMORTAN, Stela. Copilărie – Păpădie: antologie de texte din 

folclorul şi literatura pentru copii. – Ch.: Stelpart, 2011. 

 Vol. 1. – 117 p.: il. – [F. tir.]. 

 Vol. 2. – 120 p.: il. – [F. tir.]. 

 

 8-9 ani       Mc 821.135.1(082) 

        821.135.1(478)(082) 

 

 

187. CREANGĂ, Ion. Harap-Alb / Ion Creangă; il.: Filimon Hămuraru; 

design.: Alexei Gurschi. – Ch.: Silvius Libris, 2011. – 64 p.: il. – 2500 

ex. 

 

 8-9 ani       Mc 821.135.1 

 

188. CREANGĂ, Ion. Povestea porcului / Ion Creangă; il.: Filimon 

Hămuraru; design: Alexei Gurschi. – Ch.: Silvius Libris, 2011. – 24 p.: 

il. – (Turbinca cu poveşti). – 2500 ex. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1 

 

189. CREANGĂ, Ion. Soacra cu trei nurori / Ion Creangă; il.: Filimon 

Hămuraru; design.: Alexei Gurschi. – Ch.: Silvius Libris, 2011. – 24 p.: 

il. – (Turbinca cu poveşti). – 2500 ex. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1 

 



35 

 

190. DRUMEŞ, Mihail. Povestiri despre cutezători / Mihail Drumeş; 

cuv. înainte: Iuliu Raţiu; il.: Violeta Diordiev; cop.: Vladimir 

Kravcenko. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – 316 p. – (Biblioteca pentru 

toţi copiii). – [F. tir.]. 

 

        821.135.1 

 

191. GHEŢOI, Petru. Abecedar: prima mea carte / Petru Gheţoi, Ada 

Zaporojanu, Adela Vasiloi; conc. şi prez. graf.: Petru Gheţoi. – Ch.: 

[s.n.], 2011. – 28 p. – (Casa poveştilor). – [F. tir.]. 

 

 8-9 ani       Mc 821.135.1(478) 

 

192. GHEŢOI, Petru. Alfabetul: învăţăm şi scriem / Petru Gheţoi, Ada 

Zaporojanu; conc. şi prez. graf.: Petru Gheţoi. – Ch.: [s.n.], 2011. – 16 p. 

– (Casa poveştilor). – [F. tir.].  

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

193. MARDARE, Marcela. Indigo / Marcela Mardare; prez. graf.: Petru 

Gheţoi. – [Ch.]: Ruxanda, [2011]. – 8 p.: il. – (Culorile curcubeului). – 

[F. tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

194. MARDARE, Marcela. Roşu / Marcela Mardare; prez. graf.: Petru 

Gheţoi. – [Ch.]: Ruxanda, [2011]. – 8 p.: il. – (Culorile curcubeului). – 

[F. tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

195. MARDARE, Marcela. Verde / Marcela Mardare; prez. graf.: Petru 

Gheţoi. – [Ch.:]: Ruxanda, [2011]. – 8 p.: il. – (Culorile curcubeului). – 

[F. tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 



36 

 

196. NAGACEVSCHI, Viorica. Povestea lui Mihai: Planeta Tobi / 

Viorica Nagacevschi; il.: Olga Diaconu, Aliona Timuţa. – Ch.: Bons 

Offices, 2011. – 39 p.: il. – [F. tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

197. PLĂCINTĂ, Alexandru. Colorează, ghiceşte, citeşte / Alexandru 

Plăcintă; il., cop.: Alexandru Plăcintă. – Ch.: Elan INC, 2011. – [18] p.: 

il. – 200 ex. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

198. POPESCU, Petru Demetru. Legende şi poveşti istorice / Petru 

Demetru Popescu; il.: Lilia Popa; cop.: Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2011. – 236 p. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 

 

        821.135.1 

 

199. ROMANCIUC, Vasile. Alfabetul vesel / Vasile Romanciuc, 

Arcadie Suceveanu; il.: Serghei Samsonov. – Ch.: Prut Internaţional, 

2011. – [30] p.: il. – (Învăţ să citesc). – [F. tir.]. 

 

 8-9 ani       Mc 821.135.1(478) 

 

200. ROMANCIUC, Vasile. Ieduţul / Vasile Romanciuc; il.: Dan 

Rebegea. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – [6] p.: il. – (Primii paşi). – 

[F. tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

201. ROMANCIUC, Vasile. Nuca de cocos / text: Vasile Romanciuc; 

il.: Dan Rebegea. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – [10] p.: il. – ( Primii 

paşi). – [F. tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 



37 

 

202. SCOBIOALĂ, Aurel. Căţeluşul / Aurel Scobioală; il.: Dorota şi 

Marek Szai. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – [6] p.: il. – (Primii paşi). – 

[F.tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

203. SCOBIOALĂ, Aurel. Iepuraşul / Aurel Scobioală; il.: Dan 

Rebegea. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – [6] p.: il. – (Primii paşi). – 

[F. tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

204. SCOBIOALĂ, Aurel. Pisicuţul / Aurel Scobioală; il.: Dorota şi 

Marek Szai. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – [6 p.].: il. – (Primii paşi). 

– [F. tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

205. SCOBIOALĂ, Aurel. Raţa face mac-mac-mac / Aurel Scobioală; 

il.: Irina Oleinik. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – [12] p.: il. – (Să creşti 

mare!). – [F. tir.]. –  [Carte - pliantă]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

206. SCOBIOALĂ, Aurel. Răţuşca / Aurel Scobioală; il.: Dorota şi 

Marek Szai. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – [6] p.: il. – (Primii paşi). – 

[F. tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

207. SCOBIOALĂ, Aurel. Veveriţa / Aurel Scobioală; il.: Dan 

Rebegea. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – [6] p.: il. – (Primii paşi). – 

[F.tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 



38 

 

208. SILVESTRU, Aurelian. A doua şansă sau Făuritorii de şcoli / 

Aurelian Silvestru; il.: Olga Cazacu. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – 

60 p.: il. – [F. tir]. 

 

 8-9 ani       Mc 821.135.1(478) 

 

209. STĂNCESCU, Dumitru. Făt-Frumos şi puii de fiară / Dumitru 

Stăncescu; ed. îngr., n. şi pref.: Iordan Datcu; il.: Lilia Popa; cop.: 

Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – 352 p. – 

(Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 

 

        821.135.1 

 

210. SUCEVEANU, Arcadie. Mărul / Arcadie Suceveanu; il.: Dan  

Rebegea. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – [6] p.: il. – (Primii paşi). – 

[F. tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

211. SUCEVEANU, Arcadie. Para / Arcadie Suceveanu; il.: Dan 

Rebegea. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – [6] p.: il. – (Primii paşi). – 

[F. tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

212. URSACHE, Silvia. Cine trăieşte pe lângă casă / Silvia Ursache; 

prez. graf.: Iurie Pavlov, Maria Bazarina, Rodica Zmeu. – Ch.: Silvius 

Libris, [2011]. – [10] p.: il. – (Să cunoaştem lumea împreună!). – [F. 

tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

213. VEREJANU, Renata. Eu am dreptul: drepturile copilului, în 

versuri / Renata Verejanu; Org. Mondială a Copiilor Talentaţi; Cenaclul 

„Grai Matern”. – Ch.: OMCT, 2011. – 24 p. – [F. tir.]. 

 

        821.135.1(478) 



39 

 

214. VIERU, Grigore. Rândunică-Rândunea / il.: Olga Cazacu. – Ch.: 

Prut Internaţional, 2011. – [12] p.: il. – (Să creşti mare!). – [F. tir.]. – 

[Carte-pliantă]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

215. ZAPOROJANU, Ada. Albastru / Ada Zaporojanu; conc. şi îngr.: 

Marcela Mardare; prez. graf.: Petru Gheţoi. – [Ch.].: Ruxanda, [2011]. – 

8 p.: il. – (Culorile curcubeului). – [F. tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

216. ZAPOROJANU, Ada. Violet / Ada Zaporojanu; conc. şi îngr.: 

Marcela Mardare; prez. graf.: Petru Gheţoi. – [Ch.]: Ruxanda, [2011]. – 

8 p.: il. – (Culorile curcubeului). – [F. tir.]. 

 

 6-7 ani       P 821.135.1(478) 

 

*** 

 

217. DUMAS, Alexandre. Cei trei muşchetari / Alexandre Dumas; trad.: 

Alexandra Fenoghen; il.:Natalia Eli-Mauliud. – Ch.: ARC, 2011. – 111 

p.: il. – (Laterna magica) (Cartea de aventuri pentru copii). – 2000 ex. 

 

        821.133.1=135.1 

 

218. FRANCE, Anatol. Cartea prietenului meu / Anatol France; trad.: 

Raul Joil; pref.: Sanda Radian; il.: Serghei Samsonov; cop.: Vladimir 

Kravcenko. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – 188 p. – (Biblioteca pentru 

toţi copiii). – [F. tir.].  

Titl. orig.: Le livre de mon ami 

 

        821.133.1=135.1 

 

219. MALOT, Hector. În familie / Hector Malot; trad.: Jullia Florescu, 

I. Pele; il.: Sergiu Pascaru; cop.: Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2011. – 336 p. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.].  



40 

 

Titl. orig.: En famille 

 

        821.133.1=135.1 

 

220. MELVILLE, Herman. Moby Dick / Herman Melville; trad.: Petre 

Solomon; il.: Sergiu Pascaru; cop.: Pavel Zmeev. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2011. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 

 Vol. 1. – 352 p. 

 Vol. 2. – 396 p. 

 

        821.111 (73)=135.1 

 

221. RABELAIS, François. Gargantua şi Pantagruel / François 

Rabelais; pov. pentru copii de Ileana şi Romulus Vulpescu; il.: Violeta 

Diordiev; cop.: Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – 

404 p. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 

 

        821.133.1=135.1 

 

222. SCOTT, Walter. Ivanhoe / Walter Scott; trad.: Luana Schidu; il.: 

Nikolaj Lomakin. – Ch.: ARC, 2011. – 111 p.: il. – (Laterna magica) 

(Cartea de aventuri pentru copii). – 2000 ex.  

Titl. orig.: Ajvengo 

 

        821.111=135.1 

 

223. SCOTT, Walter. Rob Roy / Walter Scott; trad.: Petru Comarnescu; 

il.: Vladimir Kravcenko; cop.: Pavel Zmeev. – Ch.: Prut Internaţional, 

2011. – 492 p. –  (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.].  

Titl. orig.: Rob Roy 

 

        821.111=135.1 

 

224. SWIFT, Jonathan. Călătoriile lui Gulliver / Jonathan Swift; trad.: 

Leon D. Leviţchi; il.: Violeta Diordiev; cop.: Vladimir Kravcenko. – 

Ch.: Prut Internaţional, 2011. – 324 p. –  (Biblioteca pentru toţi copiii). – 

[F. tir.].  



41 

 

Titl. orig.: Gulliver’s Travels 

 

        821.111=135.1 

 

225. TWAIN, Mark. Un yankeu la curtea regelui Artur / Mark Twain; 

trad.: Petru Comarnescu, Eugen B. Marian; il.: Aliona Oleinik; cop.: 

Pavel Zmeev. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – 404 p. –  (Biblioteca 

pentru toţi copiii). – [F. tir.].  

Titl. orig.: A Connecticut Yankee in the King Arthur’s Court 

 

        821.111 (73)=135.1 

 

226. VERNE, Jules. Căpitan la cincisprezece ani / Jules Verne; trad.: 

Mircea Aurel Busuioc; il.: Oleg Şcekotihin. – Ch.: ARC, 2011. – 111 p.: 

il. – (Laterna magica) (Cartea de aventuri pentru copii). – 2000 ex.  

Titl. orig.: Un capitaine de quinze ans 

        

821.133.1=135.1 

 

227. VERNE, Jules. Căpitan la cincisprezece ani / Jules Verne; trad.: 

Simona Schileru, Anghel Ghiţulescu; il.: Sergiu Pascaru; cuv. înainte: 

Adrian Ciubotaru; cop.: Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut Internaţional, 

2011. – 396 p. –  (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.].  

Titl. orig.: Un capitaine de quinze ans 

 

        821.133.1=135.1 

 

228. VERNE, Jules. Cinci săptămâni în balon / Jules Verne; trad.: Radu 

Tudoran; il.: Sergiu Pascaru; cuv. înainte: Adrian Ciubotaru; cop.: 

Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – 394 p.: il. –  

(Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.].  

 Titl. orig.: Cinq semaines en ballon 

 

        821.133.1=135.1 

 

229. WALL E / Disney; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Litera mică, 

2011. – 64 p.: il. – (Poveşti îndrăgite; 17). – [F. tir.]. 



42 

 

 8-9 ani       Mc 821.111(73)=135.1 

 

 

2. Literatură ştiinţifico-cognitivă 

 

 230. ACHIRI, Ion. Matematică: modele de teste sumative: cl. a 9-a / 

Ion Achiri, Valentina Ceapa, Olga Şpuntenco. – Ch.: Lyceum, 2011. – 

90 p. – (Absolvire). – 5000 ex. 

 

      51(079) 

 

231. ANTOHI, Natalia. Limba română: îndrumar de buzunar pentru cl. 

a 4-a / Natalia Antohi, Tatiana Rasskazova; cop.: Silvia Lunevi. – Ch.: 

Lyceum, 2011. – 40 p. – 1000 ex. 

 

 8-9 ani       Mc 811.135.1(036)(075.2) 

 

232. CIOCANU, Ion. Cărţile din noi: articole, studii, cronici literare / 

Ion Ciocanu; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2011. – 308 p. – 

500 ex. 

 

      821.135.1(478).09 

 

233. ENGLISH: Sample tests for the 12th form pupils to excel at the 

baccalaureate exam, 2012 / Oxana Abramova, Angela Cazacu, Natalia 

Cojuhari; cop.: Vladimir Tacu. – Ch.: [s.n.], 2011. – 80 p. – 1000 ex. 

 

      811.111 (079)=111.1 

 

234. LE FRANÇAIS: Sujets de l’épreuve orale anticipée, pour la 9-

ième classe. Un entrainement efficace… J’ai confiance! / Lidia Ciolacu, 

Loreta Gafton, Galina Griţco. – Ch.: [s.n.], 2011. – 32 p. – 1000 ex. 

 

      811.133.1(079)=133.1 

 



43 

 

235. LAZĂR, Oana. Rezumate la limba şi literatura română pentru 

BAC:  Concepte operaţionale / Oana Lazăr. – Ch.: Teo-Educaţional, 

2011. – 96 p. – 1500 ex. 

 

      811.135.1(075) 

      821.135.1.09(075) 

 

236. LUNGU, Valentina. Abecedar: man.l de lb. română pentru cl. 1 / 

Valentina Lungu, Arcadie Suceveanu, Uliana Rotari; pict.: Serghei 

Samsonov, Radu Diordiev, Alexandru Hmelniţchi, Alexandru Popovici; 

il.: Violeta Zabulica. – Ch.: ARC, 2011. – 144 p.: il. 

 

 8-9 ani       Mc 811.135.1(075.2) 

        373.3 

 

237. MAXIAN-DELADOLNA, Gheorghe. Daciada muzicală / 

Gheorghe Maxian-Deladolna; notogr.: Gabriel Andronic; cop.: Ruxanda 

Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2011. – 66 p.: n. muz. – 500 ex. 

 

        784.4 

      821.135.1(478) 

 

238. PASTUH-CUBOLTEANU, Vitalie. Istoria Neamului de la origine 

până la formarea principatelor / Vitalie Pastuh-Cubolteanu; cop.: Daniel 

Pastuh-Cubolteanu. – Ch.: Labirint, 2011. – 95 p. – 200 ex. 

 

        94 (498)”0/12” 

 

239. TOPOR, Radu. Rezumate la Biologie: pentru cl. 10-12 / Radu 

Topor. – Ch.: Teo-Educaţional,  2011. – 136 p. – 1500 ex. 

 

        57(075) 

 

240. TOPOR, Radu. Rezumate la Geografie: pentru cl. 10-12: pregătire 

pentru examenele de Bacalaureat / Radu Topor. – Ed. a 4-a. – Ch.: Teo-

Educaţional, 2011. – 160 p. – 2000 ex. 

        91(036) 



44 

 

241. UNGUREANU, Valentina. Rezumate la Limba Franceză: pentru 

cl. 10-12: (creativitatea, civilizaţia şi gramatica) / Valentina Ungureanu, 

Viorica Olaru. – Ed. rev. – Ch.: Teo-Educaţional, 2011. – 128 p. – 1500 

ex. 

 

        811.133.1(075)=133.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

INDEXURI AUXILIARE 

 

Autori, alcătuitori, editori 

 

 

Abramova, Oxana 233 

Achiri, Ion 129, 130, 230 

Aladin, Lara 169 

Andronic, Gabriel 237 

Antohi, Natalia 131, 132, 133, 134, 

135, 231 

Anton, Ion 47 

Balaban, Claudia 128, 157 

[Barrie, J.] 106, 119 

Baum, L. Frank 95 

Bazaldua, Barbara 116, 119 

Bejan, Eugenia 128 

Belenco, Ala 87 

Bergen, Lara 113 

Bologan, Ana-Maria 161 

Borzin, Elena 9 

Botnariuc, Svetlana 10 

Botnaru, V. 136 

Bujor, Ala 124, 125, 138, 170 

Busuioc, Aureliu 11 

Cazacu, Angela 233 

Cazanoi, Veaceslav 12 

Cărare, Petru 88, 89, 90 

Cărăuş-Siniţa, Constanţa 13 

Ceapa, Valentina 129, 130, 230 

Cemortan, Stela 186 

Chiciuc, L. 22, 23 

Chiriacescu, Alexandru 139, 140 

Cibotari-Racoveţ, Ecaterina 15 

Cimpoieş, Valentina 141 

Cincilei, Cornelia 171, 173 

Ciocanu, Ion 232 



46 

 

Ciolacu, Lidia 234 

Čub, Natalia 172 

Ciubotaru, Adrian 227, 228 

Codreanca, Lidia 144 

Codreanu, Theodor 145 

Cojuhari, Natalia 233 

Constantinov, T. 136 

Creangă, Ion 16, 17, 18, 19, 187, 

188, 189 

Curnic, Cătălina 20 

Cutasevici, Angela 13, 141 

Danii, Claudia 167, 168 

Darie, Maria 161 

Datcu, Iordan 209 

Disney 94,  96, 97, 99, 100, 

104, 106, 110, 113, 

114, 115, 116, 118, 

119, 120, 121, 122, 

123, 229 

Diviza, Ion 29, 163 

Dodon, Nina 147 

Dolghi, Adrian 148 

Dolghi, Victoria 148 

Dragnev, Demir 174 

Dragomir, Constantin 22, 23, 101, 105, 

107, 108, 109 

Drumeş, Mihail 190 

Druţă, Ion 24 

Dumas, Alexandre 217 

Dumitraş, Nina 25 

Durnov, Vladimir 98, 111, 112 

Felea, Alina 148 

Filip, Iulian 91 

Filip, Vitalie 26 

France, Anatol 218 

Gabura, Dumitru 74, 145 

Gafton, Loreta 234 



47 

 

Garbu, Claudia 1 

Gavriliuc, Cezar 167, 168 

Găină, Ion 48, 49 

Gheorghiţă, Ion 27 

Ghidirim, Gheorghe 153 

Gorgos, Tudor 28, 29 

Grama, Steliana 30 

Grigorean, Anaida 125 

Griţco, Lidia 234 

Guţu, Ion 166 

Guţu, Steluţa 6 

Guţu, Valeriu 166 

Hlib, Lidia 31 

Ignatiuc, Iulia 169 

Josanu, Efim 150 

Kipling, R. 96, 114 

Lagerlöf, Selma 103 

Lavrov, S. 151 

Lazari, Maria 38, 39 

Lazăr, Oana 235 

Leece, Natalie Amanda 119 

Leonte, Afanasie 33 

Llopis, E. C. 113 

Lungu, A. 136 

Lungu, Valentina 236 

Lupu, Svetlana 35, 36, 37, 38, 39, 

40, 41, 42, 43 

Maleru, Tamara 157 

Malot, Hector 219 

Manole, Ana 44 

Mardare, Marcela 7, 45, 46, 193, 194, 

195, 215, 216 

Marin, Gheorghe 47, 153 

Marsoli, Lisa Ann 123 

Maxian-Deladolna, Gheorghe 237 

Mărgineanu, Ion 92 

Melega, Mihaela 14, 34 



48 

 

Melville, Herman 220 

Metleaeva, Miroslava 117 

Mocanu, Chiril 48, 49 

Mocanu, Maria 50 

Moldovanu, Iosif 167, 168 

Muntean, Ana 169 

Nagacevschi, Viorica 196 

Nazar, Valeriu 149 

Neaga, Larisa 146 

Olaru, Viorica 241 

Olevschi, Olga 171, 173 

Osoianu, Iulia 44 

Osoianu, Valentina 44 

Ovseannikov, Serghii 137 

Palladi, Tudor 30 

Papuc, Eugenia 124 

Partole, Claudia 51, 52, 53 ,54, 55, 

56, 57, 58, 59 

Pastuh-Cubolteanu, Vitalie 238 

Pâslaru, Adrian 21 

Petrea, George 61, 62 

Piaget, Jean 175 

Pixar  104, 121 

Platon, Daniela 167, 168 

Plăcintă, Alexandru 197 

Popa, Irina 176 

Popa, Nicolae 63 

Popa, Tatiana 176 

Popescu, Petru Demetru 198 

Postolache, Veronica 154 

Rabelais, François 221 

Radion, Sanda 218 

Rasskazova, Tatiana 131, 132, 133, 134, 

135, 231 

Raţiu, Iuliu 190 

Răileanu, Vitalie 21 

Rău, Alexe 44 



49 

 

Râbakova, Galina 166 

Romanciuc, Vasile 27, 199, 200, 201 

Roşioru, Nicolae 64 

Rotari, Uliana 236 

Sălcuţeanu, Lina 48 

Sângereanu, Olga 65 

Schiţco, Boris 66 

Scobioală, Aurel 202, 203, 204, 205, 

206, 207 

Scott, Walter 222, 223 

Silvestru, Aurelian 208 

Sîrbu, Lilia 4 

Slutu-Grama, Claudia 30 

Slutu-Soroceanu, Nina 68, 69, 70 

Sobietsky, Ludmila 71 

Soltan, Ala 156 

Spenser, Lyra 116 

State, Daniela 5 

Stăncescu, Dumitru 209 

Stoicescu, Passionaria 158 

Stolear, Irina 146 

Stoleru, Cecilia 159, 160 

Strâmbeanu, Andrei 92, 93 

Suceveanu, Arcadie 199, 210, 211, 236 

Swift, Jonathan 224 

Şarban, Dragoş 156 

Şchiopu, Constantin 177 

Şerbănescu, Ludmila 161 

Şpuntenco, Olga 129, 130, 230 

Ştirbu, Titus 72, 73, 102 

Tabac, Iurie 137 

Tamazlâcaru, Andrei 44 

Teleucă, Mariana 74, 145 

Teleucă, Victor 74 

Timuş, Asea M. 76 

Topor, Radu 239, 240 

Trifan, Călina 149 



50 

 

Trudov, Olga 162 

Twain, Mark 225 

Ţurcanu, Andrei 11 

Ulişcenko, O. 103 

Ungureanu, Larisa 163, 164 

Ungureanu, Valentina 241 

Ursache, Silvia 32, 60, 212 

Vasiloi, Adela 191 

Vatamanu, Ion 77 

Verejanu, Renata 213 

Verne, Jules 226, 227, 228 

Vieru, Grigore 78, 79, 80, 81, 82, 

83, 214 

Vîlcu-Şchiopu, Marcela 177 

Vodă, Gheorghe 84 

Voinovan, Georgeta 85 

Vulpe, Ana 165 

Vulpescu, Ileana 221 

Vulpescu, Romulus 221 

Zaporojanu, Ada 86, 87, 191, 215, 

216 

 

 

Titluri 

 

160 de ghicitori în imagini 1 

A Connecticut Yankee in the King Arthur’s Court. 

Twain, Mark 

225 

A doua şansă sau Făuritorii de şcoli. Silvestru, 

Aurelian 

208 

A fi actor. Ungureanu, Larisa 163 

ABC-ul limbii engleze 124 

ABC-ul limbii ruse 125 

Abecedar. Gheţoi, Petru 191 

Abecedar. Lungu, Valentina 236 

Abecedar pentru cei mici. Voinovan, Georgeta 85 

Abecedar viu 126, 127 



51 

 

Academia Copilăriei – casa cu prieteni şi cărţi 128 

Ala, bala, portocala 179 

Alba-ca-Zăpada şi cei şapte pitici 94 

Albastru. Zaporojanu, Ada 215 

Alfabetul. Gheţoi, Petru 192 

Alfabetul vesel. Romanciuc, Vasile 199 

Am vorbit cu florile. Slutu-Soroceanu, Nina 68 

American Fairy Tales 104 

Anotimpuri-surioare. Partole, Claudia 51 

Antologia de poezia rumana de Moldavia en 

version española 

8 

Antologie de poezie românească din Moldova în 

versiune spaniolă 

8 

Arici-pogonici 180 

Ariel i del’finënok 116 

Aş vrea să fiu... Dumitraş, Nina 25 

Atlas geografic şcolar 136 

Aventurile lui Atomică. Vatamanu, Ion 77 

Beauty and the Beast 97 

Belosnežka i sem’ gnomov 110 

Biblia povestită pentru copii 137 

Blăniţa lui Aricuş. Mardare, Marcela 45 

Broscuţa neglijentă. Durnov, Vladimir 98 

Buburuze-n lan de grâu... Soltan, Ala 156 

Bunicii mei. Vodă, Gheorghe 84 

Un capitaine de quinze ans. Verne, Jules 226, 227 

Cars. Disney; Pixar 108 

Carte cu prieteni. Sângereanu, Olga 65 

Cartea Junglei. Kipling, R. 96 

Cartea prietenului meu. France, Anatol 218 

Casa lui Martinel. Petrea, George 61 

Călătoriile lui Gulliver. Swift, Jonathan 224 

Căpitan la cincisprezece ani. Verne, Jules 226, 227 

Cărţile din noi. Ciocanu, Ion 232 

Căţeluş cu părul creţ 182 

Căţeluşul. Scobioală, Aurel 202 

Cântece de leagăn. Partole, Claudia 52 



52 

 

Câte-n lună şi-n stele. Bujor, Ala 138 

Câţi bunici? 14 

Ce-am învăţat la bunica. Dragomir, Constantin 22 

Ce frumoasă-i lumea. Sobietsky, Ludmila 71 

Ce înseamnă-a fi om bun?... Ştirbu, Titus 72 

Ce maşini minunate! Partole, Claudia 53 

Cei trei muşchetari. Dumas, Alexandre 217 

Cenuşăreasa  97 

Cifre jucăuşe. Lupu, Svetlana 35 

Cinci săptămâni în balon. Verne, Jules 228 

Cinderella  95 

Cine trăieşte pe lângă casă. Ursache, Silvia 212 

Cine-i oare? 142, 143 

Cinq semaines en ballon. Verne, Jules 228 

Citim împreună! 171 

Cocoşul Pedro. Marin, Gheorghe 47 

Colorează, ghiceşte, citeşte. Plăcintă, Alexandru 197 

Copilărie-Păpădie. Cemortan, Stela 186 

Copilul din colivie. Partole, Claudia 54 

Cu noi este Dumnezeu. Lavrov, S. 151 

Cu rădăcinile în vânt. Slutu-Soroceanu, Nina 69 

Cvetok lûbvi. Partole, Claudia 55 

Daciada muzicală. Maxian-Deladolna, Gheorghe 237 

Daruri de la Agerică şi Isteţel. Bujor, Ala 170 

De la noi până la voi. Slutu-Soroceanu, Nina 70 

De vorbă cu picii. Mocanu, Chiril 48 

Dicţionar rus-român, român-rus. Vulpe, Ana 165 

Die Aprikosenblüte oder Das ungeopferte Lanim. 

Strâmbeanu, Andrei 

92 

Din vremuri străvechi 146 

Doi brazi 21 

Două mentalităţi şi o singură limbă. Codreanca, 

Lidia 

144 

După faptă şi răsplată. Zaporojanu, Ada 86 

En famille. Malot, Hector 219 

English  233 

Enigma vieţii. Curnic, Cătălina 20 



53 

 

... eram un bob şi eu. Ştirbu, Titus 73 

Eu am dreptul. Verejanu, Renata 213 

Eu vorbesc cu florile. Leonte, Afanasie 33 

Fascinaţia matematicii 173 

Fata babei şi fata moşneagului. Creangă, Ion 16 

Faţa soarelui. Mocanu, Maria 50 

Făguraşi. Vieru, Grigore 78 

Făt-Frumos şi puii de fiară. Stăncescu, Dumitru 209 

La Fleur d’Abricotier ou L’agneau non voue. 

Strâmbeanu, Andrei 

93 

Floarea iubirii. Partole, Claudia 55 

Le français 234 

Frământări cu întâmplări 12 

Frumoasa adormită 99 

Frumoasa şi Bestia 100 

Gargantua şi Pantagruel. Rabelais, François 221 

Gâsca. Vieru, Grigore 79 

Ghicitori  2, 3 

Ghicitori în culori. Schiţco, Boris 66 

Gogoaşa  101 

Gulliver’s Travels. Swift, Jonathan 224 

Hai să ne jucăm! Čub, Natalia 172 

Harap-Alb. Creangă, Ion 187 

Hronicul Găinarilor ivit lumii de către domnia mea 

Aureliu Busuioc, grămătic. Busuioc, Aureliu 

11 

I Konvenţia andal Ciacimata le şiaorăngă 167 

Iedul. Vieru, Grigore 80 

Ieduţul. Romanciuc, Vasile 200 

Iepuraşul. Scobioală, Aurel 203 

Iepuraşul fricos. Mardare, Marcela 46 

Indigo. Mardare, Marcela 193 

Istoria Neamului de la origine până la formarea 

principatelor. Pastuh-Cubolteanu, Vitalie 

238 

Istoria românilor şi universală. Dolghi, Adrian 148 

Istorie  174 

Iubirea până la capăt 149 

Ivanhoe. Scott, Walter 222 



54 

 

Iz drevnih vremen 146 

Îmblânzitorul de Privighetori. Roşioru, Nicolae 64 

În căsuţa cu poveşti. Cărăuş-Siniţa, Constanţa 13 

În familie. Malot, Hector 219 

În oglinzile lui Victor Teleucă. Codreanu, Theodor 145 

În ospeţie la menajerie. Partole, Claudia 56 

Îngeraşii la vânat. Gorgos, Tudor 28 

Întâmplări cu Păcală şi Tândală 32 

Învaţă de la Buna dimineaţă. Partole, Claudia 57 

Învaţă de la Dumitraş. Botnariuc, Svetlana 10 

Jasmin - Svaha 113 

 

Judecata morală la copii. Piaget, Jean 

 

175 

Le jugement moral chez l’enfant. Piaget, Jean 175 

The Jungle Book. [Kipling, R.] 105 

Kniga Džunglej. [Kipling, R.] 114 

Konvenciâ o pravah rebënka 168 

Krasavica i Čudoviŝe 115 

Krasavica i Ŝenok 116 

La menajerie 102 

Lâgušonok Kvaka. Durnov, Vladimir 111 

Lecturi literare 4, 5, 6 

Legenda Duminicii. Lupu, Svetlana 36 

Legende şi povestiri istorice. Popescu, Petru 

Demetru 

198 

Limba română. Antohi, Natalia 131, 132, 231 

Limba Română. Cimpoieş, Valentina 141 

Limba română. Dodon, Nina 147 

Limba şi literatura română. Şchiopu, Constantin 177 

Literatura română. Postolache, Veronica 154 

Le livre de mon ami. France, Anatol 218 

Loc sub soare pentru toţi. Timuş, Asea M. 76 

Luci, soare, luci 181 

Lumea pădurii. Partole, Claudia 58 

Lună, luniţă 34 

Magic ABC 169 

Mama. Vieru, Grigore 81 



55 

 

Mama –  Puiul 152 

Marele Ciulică. Popa, Nicolae 63 

Maşini. Disney; Pixar 104 

Matematica. Antohi, Natalia 133, 134, 135 

Matematica distractivă. Şerbănescu, Ludmila 161 

Matematică. Achiri, Ion 129, 130, 230 

Matematika Kenguru – 2012. Guţu, Ion 166 

Mărul. Suceveanu, Arcadie 210 

Melc, melc, codobelc 183 

Mic dicţionar de antonime. Stoicescu, Passionaria 158 

Mic dicţionar de neologisme. Chiriacescu, 

Alexandru 

139 

Mic dicţionar de sinonime. Chiriacescu, Alexandru 140 

Mica-ica-bâzâica. Partole, Claudia 59 

Mici necuvântători. Lupu, Svetlana 37 

Mici păcălici. Lupu, Svetlana 38 

Micii noştri frăţiori. Lupu, Svetlana 39 

Mi-e dor... Mocanu, Chiril 49 

Mierea copilăriei. Gorgos, Tudor 29 

Minunata călătorie a lui Nils cu gâştele sălbatice. 

Lagerlöf, Selma 

103 

Moby Dick. Melville, Herman 220 

Mollis Davia. Teleucă, Victor 74 

Motanul încălţat 105 

My lasy little dress. Filip, Iulian 91 

Nani, nani, puiul mamei 184 

Nuca de cocos. Romanciuc, Vasile 201 

Odiseea Olimpică. Josanu, Efim 150 

O lume de vis. Popa, Irina 176 

Para. Suceveanu, Arcadie 211 

Pasărea măiastră. Vieru, Grigore 82 

Păcală şi Tândală fraţi de cruce 60 

Peniţa năzdrăvană. Lupu, Svetlana 40 

Pentru tine, dragoste iubită. Borzin, Elena 9 

Peter Pan. [Barrie, J.] 106, 118 

Pici voinici. Lupu, Svetlana 41 

Piese pentru copii. Hlib, Lidia 31 



56 

 

Pisicuţul. Scobioală, Aurel 204 

Plaiul meu. Vieru, Grigore 83 

Poezii mici pentru pici voinici. Dragomir, 

Constantin 

23 

Popasuri pe LICURICIA – planeta copiilor isteţi. 

Filip, Vitalie 

26 

Portrete în timp. Ungureanu, Larisa 164 

Povara bunătăţii noastre. Druţă, Ion 24 

Povestea lui Harap-Alb. Creangă, Ion 17 

Povestea lui Mihai: Planeta Tobi. Nagacevschi, 

Viorica 

196 

Povestea lui Stan Păţitul. Creangă, Ion 18 

Povestea porcului. Creangă, Ion 188 

Povestea unui răcuşor. Petrea, George 62 

Povestiri despre cutezători. Drumeş, Mihail 190 

Poveşti americane. Baum, L. Frank 95 

Poveşti cu Făt-Frumos 185 

Primii paşi. Lupu, Svetlana 42 

Prin bunătate spre dăinuire. Zaporojanu, Ada 87 

Pro zelënuû travinku. Cărare, Petru 88 

Punguţa cu doi bani. Creangă, Ion 19 

Rapunzel i eë geroj 119 

Raţa face mac-mac-mac. Scobioală, Aurel 205 

Răţuşca. Scobioală, Aurel 206 

Răţuşca cea urâtă 107 

Rândunică-Rândunea. Vieru, Grigore 214 

Republica Moldova 155 

Rezumate la Biologie. Topor, Radu 239 

Rezumate la Geografie. Topor, Radu 240 

Rezumate la Limba Franceză. Ungureanu, 

Valentina 

241 

Rezumate la limba şi literatura română. Lazăr, 

Oana 

235 

Rezumate la Literatura Română. Stoleru, Cecilia 159, 160 

Rob Roy. Scott, Walter 223 

Roşu. Mardare, Marcela 194 

Rotonda falnicilor tei. Marin, Gheorghe 153 



57 

 

Rukavička. Durnov, Vladimir 112 

Să ne bucurăm de soare! Cibotari-Racoveţ, 

Ecaterina 

15 

Să ne păstrăm coloana vertebrală. Grama, Steliana 30 

Scufiţa roşie 108 

Sleeping Beauty 96 

Slovar’ russko-rumynskij, rumynsko-russkij. 

Vulpe, Ana 

165 

Smotri, kak â vyros. Cărare, Petru 89 

Snow White 94 

Soacra cu trei nurori. Creangă, Ion 189 

Spâŝaâ Krasavica 120 

Spicuţa. Anotimpurile pâinii. Manole, Ana 44 

Spiridon Vangheli şi universul senin al copilăriei 157 

Strana Bukvariâ. Metleaeva, Miroslava 117 

Tački  121 

Tiana i eë druz’â 119 

Tiana i prazdničnoe volšebstvo 123 

Timpul, anotimpurile 75, 178 

Trei purceluşi 109 

Les trois mousquetaires. Dumas, Alexandre 217 

Umor despre şi pentru copii 7 

Un colind pentru suflet. Trudov, Olga 162 

Un yankeu la curtea regelui Artur. Twain, Mark 225 

Verde. Mardare, Marcela 195 

Veveriţa. Scobioală, Aurel 207 

Violet. Zaporojanu, Ada 216 

Vmeste novyj den’ načnëm. Cărare, Petru 90 

Vorbe năzdrăvane. Gheorghiţă, Ion 27 

Wall E. 229 

Zbor pe fulg şi curcubeu. Lupu, Svetlana 43 

Zoluška  122 

Zoluška i poterânnye myšata 113 

Zoluška i vstreča Roždestva 123 

Zoopark  99 

 

 



58 

 

Literatură editată în limba română 

 

160 de ghicitori în imagini 1 

Abecedar viu 126, 127 

Academia Copilăriei – casa cu prieteni şi cărţi 128 

Achiri, Ion. Matematică 129, 130, 230 

Ala, bala, portocala 179 

Alba-ca-Zăpada şi cei şapte pitici 94 

Antohi, Natalia. Limba română 131, 132, 231 

Antohi, Natalia. Matematica 133, 134, 135 

Antologie de poezie românească din Moldova în 

versiune spaniolă 

8 

Arici-pagonici 180 

Atlas geografic şcolar 136 

[Barrie, J.]. Peter Pan 106 

Baum, L. Frank. Poveşti americane 95 

Biblia povestită pentru copii 137 

Borzin, Elena. Pentru tine, dragoste iubită 9 

Botnariuc, Svetlana. Învaţă de la Dumitraş 10 

Bujor, Ala. Câte-n lună şi-n stele 138 

Bujor, Ala. Daruri de la Agerică şi Isteţel  170 

Busuioc, Aureliu. Hronicul Găinarilor ivit lumii de 

către domnia mea Aureliu Busuioc, grămătic 

11 

Cazanoi, Veaceslav. Frământări cu întâmplări 12 

Cărăuş-Siniţa, Constanţa. În căsuţa cu poveşti 13 

Căţeluş cu părul creţ 182 

Câţi bunici? 14 

Cemortan, Stela. Copilărie-Păpădie 186 

Cenuşăreasa 97 

Chiriacescu, Alexandru. Mic dicţionar de 

neologisme 

139 

Chiriacescu, Alexandru. Mic dicţionar de sinonime 140 

Cibotari-Racoveţ, Ecaterina. Să ne bucurăm de 

soare! 

15 

Cimpoieş, Valentina. Limba Română 141 

Cine-i oare? 142, 143 

Ciocanu, Ion. Cărţile din noi 232 



59 

 

Citim împreună! 171 

Codreanca, Lidia. Două mentalităţi şi o singură 

limbă 

144 

Codreanu, Theodor. În oglinzile lui Victor Teleucă 145 

Creangă, Ion. Fata babei şi fata moşneagului 16 

Creangă, Ion. Harap-Alb 187 

Creangă, Ion. Povestea lui Harap-Alb 17 

Creangă, Ion. Povestea lui Stan Păţitul 18 

Creangă, Ion. Povestea porcului 188 

Creangă, Ion. Punguţa cu doi bani 19 

Creangă, Ion. Soacra cu trei nurori 189 

Curnic, Cătălina. Enigma vieţii 20 

Čub, Natalia. Hai să ne jucăm! 172 

 

Din vremuri străvechi 

 

146 

Disney; Pixar. Maşini 104 

Dodon, Nina. Limba română 147 

Doi Brazi 21 

Dolghi, Adrian. Istoria românilor şi universală 148 

Dragomir, Constantin. Ce-am învăţat la bunica 22 

Dragomir, Constantin. Poezii mici pentu pici 

voinici 

23 

Drumeş, Mihail. Povestiri despre cutezători 190 

Druţă, Ion. Povara bunătăţii noastre 24 

Dumas, Alexandre. Cei trei muşchetari 217 

Dumitraş, Nina. Aş vrea să fiu... 25 

Durnov, Vladimir. Broscuţa neglijentă 98 

Fascinaţia matematicii 173 

Filip, Vitalie. Popasuri pe LICURICIA – planeta 

copiilor isteţi 

26 

France, Anatol. Cartea prietenului meu 218 

Frământări cu întâmplări 12 

Frumoasa adormită 99 

Frumoasa şi Bestia 100 

Gheorghiţă, Ion. Vorbe năzdrăvane 27 

Gheţoi, Petru. Abecedar 191 

Gheţoi, Petru. Alfabetul 192 



60 

 

Ghicitori 2, 3 

Gogoaşa  101 

Gorgos, Tudor. Îngeraşii la vânat 28 

Gorgos, Tudor. Mierea copilăriei 29 

Grama, Steliana. Să ne păstrăm coloana vertebrală 30 

Hlib, Lidia. Piese pentru copii 31 

Istorie  174 

Iubirea până la capăt 149 

Întâmplări cu Păcală şi Tândală 32 

Josanu, Efim. Odiseea Olimpică 150 

Kipling, R. Cartea Junglei 96 

La menajerie 102 

Lagerlöf, Selma. Minunata călătorie a lui Nils cu 

gâştele sălbatice 

103 

Lavrov, S. Cu noi este Dumnezeu 151 

Lazăr, Oana. Rezumate la limba şi literatura 

română pentru BAC 

235 

Lecturi literare 4, 5, 6 

Leonte, Afanasie. Eu vorbesc cu florile 33 

Luci, soare, luci 181 

Lună, luniţă 34 

Lungu, Valentina. Abecedar 236 

Lupu, Svetlana. Cifre jucăuşe 35 

Lupu, Svetlana. Legenda Duminicii 36 

Lupu, Svetlana. Mici necuvântători 37 

Lupu, Svetlana. Mici păcălici 38 

Lupu, Svetlana. Micii noştri frăţiori 39 

Lupu, Svetlana. Peniţa năzdrăvană 40 

Lupu, Svetlana. Pici Voinici 41 

Lupu, Svetlana. Primii paşi 42 

Lupu, Svetlana. Zbor pe fulg şi curcubeu 43 

Malot, Hector. În familie 219 

Mama – Puiul 152 

Manole, Ana. Spicuţa. Anotimpirile pâinii 44 

Mardare, Marcela. Blăniţa lui Aricuş 45 

Mardare, Marcela. Iepuraşul fricos 46 

Mardare, Marcela. Indigo 193 



61 

 

Mardare, Marcela. Roşu 194 

Mardare, Marcela. Verde 195 

Marin, Gheorghe. Cocoşul Pedro 47 

Marin, Gheorghe. Rotonda falnicilor tei 153 

Mașini 

Melc, melc, codobelc 

104 

183 

Melville, Herman. Moby Dick 220 

Mocanu, Chiril. De vorbă cu picii 48 

Mocanu, Chiril. Mi-e dor... 49 

Mocanu, Maria. Faţa soarelui 50 

Motanul încălţat 105 

Nagacevschi, Viorica. Povestea lui Mihai: Planeta 

Tobi 

196 

Nani, nani, puiul mamei 184 

Partole, Claudia. Anotimpurile surioare 51 

Partole, Claudia. Cântece de leagăn 52 

Partole, Claudia. Ce maşini minunate! 53 

Partole, Claudia. Copilul din colivie 54 

Partole, Claudia. Floarea iubirii 55 

Partole, Claudia. În ospeţie la menajerie 56 

Partole, Claudia. Învaţă de la Buna dimineaţă 57 

Partole, Claudia. Lumea pădurii 58 

Partole, Claudia. Mica-ica-bâzâica 59 

Pastuh-Cubolteanu, Vitalie. Istoria Neamului de la 

origine până la formarea principatelor 

238 

Păcală şi Tândală fraţi de cruce 60 

Petrea, George. Casa lui Martinel 61 

Petrea, George. Povestea unui răcuşor 62 

Piaget, Jean. Judecata morală la copii 175 

Plăcintă, Alexandru. Colorează, ghiceşte, citeşte 197 

Popa, Irina. O lume de vis 176 

Popa, Nicolae. Marele Ciulică 63 

Popescu, Petru Demetru. Legende şi povestiri 

istorice 

198 

Postolachi, Veronica. Literatura română 154 

Poveşti cu Făt-Frumos 185 

Rabelais, François. Gargantua şi Pantagruel 221 



62 

 

Răţuşca cea urâtă 107 

Republica Moldova 155 

Romanciuc, Vasile. Alfabetul vesel 199 

Romanciuc, Vasile. Ieduţul 200 

Romanciuc, Vasile. Nuca de cocos 201 

Roşioru, Nicolae. Îmblânzitorul de Privighetori 64 

Sângereanu, Olga. Carte cu prieteni 65 

Schiţco, Boris. Ghicitori în culori 66 

Scobioală, Aurel. Căţeluşul 202 

Scobioală, Aurel. Iepuraşul 203 

Scobioală, Aurel. Pisicuţul 204 

Scobioală, Aurel. Raţa face mac-mac-mac 205 

Scobioală, Aurel. Răţuşca  206 

Scobioală, Aurel. Veveriţa 207 

Scott, Walter. Ivanhoe 222 

Scott, Walter. Rob Roy 223 

Scufiţa Roşie 108 

Silvestru, Aurelian. A doua şansă sau Făuritorii de 

şcoli 

208 

Slutu-Soroceanu, Nina. Am vorbit cu florile 68 

Slutu-Soroceanu, Nina. Cu rădăcinile în vânt 69 

Slutu-Soroceanu, Nina. De la noi până la voi 70 

Sobietsky, Ludmila. Ce frumoasă-i lumea 71 

Soltan, Ala. Buburuze-n lan de grâu... 156 

Spiridon Vangheli şi universul senin al copilăriei 157 

Stăncescu, Dumitru. Făt-Frumos şi puii de fiară 209 

Stoicescu, Passionaria. Mic dicţionar de antonime 158 

Stoleru, Cecilia. Rezumate la Literatura Română 159, 160 

Suceveanu, Arcadie. Mărul 210 

Suceveanu, Arcadie. Para 211 

Swift, Jonathan. Călătoriile lui Gulliver 224 

Şchiopu, Constantin. Limba şi literatura română 177 

Şerbănescu, Ludmila. Matematica distractivă 161 

Ştirbu, Titus. Ce înseamnă-a fi om bun?... 72 

Ştirbu, Titus. ...eram un bob şi eu 73 

Teleucă, Victor. Mollis Davia 74 

Timpul, anotimpurile 75, 178 



63 

 

Timuş, Asea M. Loc sub soare pentru toţi 76 

Topor, Radu. Rezumate la Biologie 239 

Topor, Radu. Rezumate la Geografie 240 

Trei purceluşi 109 

Trudov, Olga. Un colind pentru suflet 162 

Twain, Mark. Un yankeu la curtea regelui Artur 225 

Umor despre şi pentru copii 7 

Ungureanu, Larisa. A fi actor 163 

Ungureanu, Larisa. Portrete în timp 164 

Ursache, Silvia. Cine trăieşte pe lângă casă 212 

Vatamanu, Ion. Aventurile lui Atomică 77 

Verejanu, Renata. Eu am dreptul 213 

Verne, Jules. Căpitan la cinsprezece ani 226, 227 

Verne, Jules. Cinci săptămâni în balon 228 

Vieru, Grigore. Făguraşi  78 

Vieru, Grigore. Gâsca 79 

Vieru, Grigore. Iedul  80 

Vieru, Grigore. Mama  81 

Vieru, Grigore. Pasărea măiastră 82 

Vieru, Grigore. Plaiul meu 83 

Vieru, Grigore. Rândunică-rândunea 214 

Vodă, Gheorghe. Bunicii mei 84 

Voinovan, Georgeta. Abecedar pentru cei mici 85 

Vulpe, Ana. Dicţionar rus-român, român-rus 165 

Wall E 229 

Zaporojanu, Ada. Albastru 215 

Zaporojanu, Ada. După faptă şi răsplată 86 

Zaporojanu, Ada. Prin bunătate spre dăinuire 87 

Zaporojanu, Ada. Violet  216 

 

 

Traducători 

 

Aneci, Ioana 95 

Bordeianu, Ala 151 

Busuioc, Mircea Aurel 226 

Caireac, Nicolae 137 



64 

 

Comarnescu, Petru 223, 225 

Creţu, Igor 47 

Cutasevici, Gheorghe 98 

Fenoghen, Alexandra 103, 217 

Florescu, Jullia 219 

Ghiţulescu, Anghel 227 

Hâncu, Maria Augustina 8 

Joil, Raul 218 

Leviţchi, Leon D. 224 

Marian, Eugen B. 225 

Mărgineanu, Ion 92 

Metleaeva, Miroslava 110, 113, 114, 115, 

116, 117, 118, 119, 

120, 121, 122, 123 

Paraschiv, Chiril 55 

Pele, I. 219 

Răutu, Dan 175 

Robot, Ana 91 

Schileru, Simona 227 

Solomon, Petre 220 

Suceveanu, Arcadie 172 

Tudoran, Radu 228 

 

 

Pictori, graficieni 

 

Afteni, Irina 78, 79, 80, 81, 82, 

83 

Andruhina, Marina 169 

Bacinschi, Mihai 95, 150, 169 

Bazarina, Maria 212 

Bereghici, Aliona 85 

Bespaliuc, Catrin 27 

Buev, Valerii 150 

Bulgaru, Irina 76 

Cagol, Andrea 116 

Cazacu, Olga 67, 180, 181, 208, 



65 

 

214 

Cinciuc, Robert 167, 168 

Coadă, Simion 185 

Colesnic, Brânduşa 144 

Colletti, Marco 116 

Coroban, Vitalie 11, 24, 147, 175 

Daghi, Ion 74, 145 

Dănilă, Ala 65 

Diaconu, Olga 196 

Diordiev, Radu 55, 88, 89, 90, 136, 

236 

Diordiev, Violeta 

Eli-Mauliud, Natalia 

47, 190, 221, 224 

217 

Gheţoi, Petru 101, 105, 107, 102, 

109, 191, 192, 193, 

194, 195 

Esaulov, I. 51, 52, 53, 56, 58 

Fattahova, N. 102 

Frumosu, Maia 156 

Gheţoi, Petru 19, 22, 23, 44, 71, 

72, 84, 87, 92, 98, 

100, 101, 102, 103, 

191, 192, 215, 216 

Gurschi, Alexei 32, 60, 187, 188, 

189 

Guţu, Aurel 65 

Hămuraru, Filimon 187, 188, 189 

Hmelniţchi, Alexandru 236 

Hmelniţchi, Igor 31 

Ichim, Andrei 14, 34, 163 

Inman, Michael 113 

Ionescu, Nicoleta 63 

Jilina-Smirnova, Alina 2, 3, 142, 143 

Kravcenko, Vladimir 190, 198, 209, 218, 

219, 221, 223, 224, 

227, 228 

Kuşci, Artiom 155 



66 

 

Lazari, Maria 36 

Leaşcenco-Calestru, Olga 34 

Leca, Vitalie 162 

Leonte, Aurelia 33 

Leşcu, Elena 98, 111, 112 

Lomakin, Nikolaj 222 

Lunevi, Silvia 4, 131, 132, 133, 

134, 135, 177, 231 

Lungu, Victoria 167, 168 

Maidenberg, Eduard 21 

Malai, Alexandru 150 

Manole, Ana 44, 64 

Mariţ, Veronica 170, 171 

Melnic, Vladimir 150 

Mocanu Thiery, Rodica 50 

Montero, Jose Perez 137 

Mura, Silvia 78, 79, 80, 81, 82, 

83 

Naggi, Elena 116 

Novosiolova, Liubovi 43 

Olaru, Nadia 139, 140, 158 

Oleinik, Irina 10, 182, 205, 225 

Oliinîk, Iaroslav 7, 29 

Pascaru, Sergiu 219, 220, 227, 228 

Pastuh-Cubolteanu, Daniel 238 

Pavlov, Iurie 212 

Plăcintă, Alexandru 197 

Pleşco, Alexandr 2, 3, 75, 126, 127, 

142, 143, 178 

Popa, Lilia 91, 198, 209 

Popovici, Alexandru 236 

Postolache, Călin 70 

Postolache, Dănuţ 70 

Popovschi, Veaceslav 68 

Puică, Sergiu 179 

Puzârenko, M. 103 

Raţă, Victoria 184 



67 

 

Răileanu, Estela 26, 173 

Rebegea, Dan 200, 201, 203, 207, 

210, 211 

Roman, Viorel 9 

Romanciuc, Ruxanda 20, 25, 30, 45, 46, 

48, 49, 146, 232, 

237 

RoMicu, S. 54 

Rusu, Vadim 124, 125, 138, 183 

Sainciuc, Lică 16 

Samsonov, Serghei 18, 95, 199, 218, 

236 

Schiţco, Romeo 66 

Shimabukuro, Denise 119 

Siniţki, Vladimir 154 

Stanciu, Sergiu 139, 140, 149, 158 

Sturrock, Walt 119 

Szai, Dorota 202, 204, 206 

Szai, Marek 202, 204, 206 

Şcekotihin, Oleg 226 

Şviţchi, Dina 28 

Tacu, Vladimir 233 

Tighinean, Natalia 69, 164 

Timuţa, Aliona 196 

Ussow, Alex 1 

Varvariuc, Tatiana 73 

Vatamanu, Mihaela 77 

Vrabie, Vadim 173 

Zabulica-Diordiev, Violeta 54, 55, 88, 89, 90,  

236 

Zamşa, Simion 17 

Zmeev, Pavel 220, 223, 225 

Zmeev, Vladimir 18, 94, 96, 97, 99, 

100, 104, 106, 110, 

113, 114, 115, 116, 

120, 122,  116, 117, 

118, 119,  121, 123 



68 

 

Zmeu, Rodica 212 

 

 

Index tematic 

Poveşti 

 

Alba-ca-Zăpada şi cei şapte pitici 94 

Ariel i del´finenok 

Baum, L.Frank. Povești americane 

Belosnežka i sem’ gnomov 

116 

95 

110 

Cartea Junglei 96 

Cenuşăreasa 97 

Creangă, Ion. Fata babei şi fata moşneagului 16 

Creangă, Ion. Povestea lui Harap-Alb 17 

Creangă, Ion. Povestea lui Stan Păţitul 18 

Creangă, Ion. Povestea porcului 188 

Creangă, Ion. Punguţa cu doi bani 19 

Creangă, Ion. Soacra cu trei nurori 189 

Durnov, Vladimir. Broscuţa neglijentă 98 

Durnov, Vladimir. Lâgušonok Kvaka 111 

Durnov, Vladimir. Rukavička 112 

Frumoasa adormită 99 

Frumoasa şi Bestia 100 

Gogoaşa 101 

Jasmin-svaha 

Kniga Džunglej 

113 

114 

Krasavica i Čudoviŝe 115 

Krasavica i ŝenok 

Lagerlöf, Selma. Minunata călătorie a lui Nils cu  

gâștele sălbatice 

Maşini 

116 

103 

 

104 

Motanul încălţat 105 

Peter Pan 106, 118 

Popescu, Petru D. legende și povești istorice 

Povești cu Făt-Frumos                                                                                                         

Rapunzel i ee geroi 

198 

185 

119 

Răţuşca cea urâtă 107 



69 

 

Scufiţa roşie 108 

Spâŝaâ krasavica 120 

Stăncescu, Dumitru. Făt-Frumos și puii de fiară 

Swift, Jonathan. Călătoriile lui Gulliver 

Tački 

209 

224 

121 

Tiana i ee druz´â 119 

Tiana i prazdničnoe volšebstvo 123 

Trei purceluşi 109 

Wall E 229 

Zoluška 122 

Zoluška i poterânnye myšata 113 

Zoluška i vstreča Roždestva 123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

 

SUMAR 

 

I. Literatură artistică 3 

      1. Literatură română 4 

          1.1. Literatură română (în alte limbi) 15 

      2. Alte literaturi (în limba română) 16 

          2.1. Alte literaturi (în alte limbi) 19 

  

II. Literatură ştiinţifico-cognitivă 21 

      1. Literatură ştiinţifico-cognitivă (În limba română) 21 

      2. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în alte limbi) 28 

  

III. Pentru îndrumătorii de lectură 29 

  

Anexă  

      Cărţi editate în 2011 31 

          1. Literatură artistică 31 

          2. Literatură ştiinţifico-cognitivă 39 

  

Indexuri auxiliare 42 

     Autori, alcătuitori, editori 42 

     Titluri 47 

     Literatură editată în limba română 54 

     Traducători 60 

     Pictori, graficieni 60 

  Index  tematic 64 

          Poveşti 64 

 

 

 

 

 

 

 

Culegere computerizată: Elena 

Miron 

Alcătuitor: Elena Cugut 

Redactor: Tamara Maleru 

Responsabil de ediţie: Claudia 

Balaban 

 


